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VI" 

1. 

1.1. 

NOEN TRESLAG - EGENSKAPER OG ANVENDELSE. 

Gran, Picea abies (L.) Karst. Synonym: Picea excelsa 
(Lam.} Link. 

Engelsk: Norway Spruce, European Spruce. 
Tysk: Fichte, Rotfichte. 
Fransk t Epi ce a. 

Utbredelse. 

Grana forekolnmer ikke viltvoksende i den vestlige del av 
Europa. I sydgårdentil Pyreneene og Alpene, i nord til det 
nordligste Skandinavia, og i Øst til Ural. Øst for Ural fore 
kommer nærslektede arter eller varianter helt til Stillehavet. 

1.2. størrelse og form. 

Granas krone er dannet av regelmessige greinkranser" Ingen 
av våre andre innenlandske treslag kan måle seg med grana i 

hØyreist vekst. I Hurdal ble det i 1872 hogd en gran som var 
ca. 40,75 m hØy og som 1 brysthØyde målte 1,07 mi tverrmål. 
"Ankergrana" ved Sund 1 Aremark målte 37,5 m og hadde et tverr 
mål på 1,30 m. 

1. 3. Bark. 

På yngre trær på god til middels god bonitet, er barken rØdlig. 
Med dårligere bonitet blir fargen grårØd til grå. Barken 
holder seg lenge glatt, men med alderen utvikles skorpebark 
som faller av i runde, flate skjell. Barktykkelsen vokser 
nesten rettlinjet med diameteren uavhengig av hØyden over 
bakken. Barktykkelsen er sterkt kombinert med boniteten, slik 
at den er stigende med fallende bonitet. Barkens innhold av 
~arvestoffer er hØyt,ofte over 10%. 

' t 

1~4. Vedens egenRkaper. 

Utseende. De viktigste kjennetegn på granveden er fØlgende: ______ ,.., ... _ - - 
Gulhvit splint av varierende bredde. Kjerneveden er ikke farget, 
men den har hos trær i frisk tilstand et lavere vanninnhold 
enn splinten og vil derfor kunne virke noe lysere. 
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I frosset tilstand vil splinten anta en tydelig mØrkere farge 

enn kjerneveden. Arringene er tydelige med jevn overgang fra 

vårved til somrnerved. Vårvedsonen er ofte bredest. Av våre 

bestandsdannende treslag har gran sammen med osp det letteste 

virket. 

Virkets utseende:-, med tanke på kledning, mØbler osv., overgås 

av en rekke andre tresla~. De tydelige årringene, den jevne 

overgangen mellom vår- og sommerved og de glinsende margstrå 

lene på lengdesnittet kan dog gi veden en pen glans. Når gran 
nyttes til slike formål, er det ikke på grunn av utseende, men 
på grunn av sin relativt lave pris, og at den som regel males 
eller gis annen overflatebehandling. 

I,, 
Lukt og smak. På grunn av et forholdsvis hØyt harpiksinnhold _..,...,.. , _ 
har nyskåret last av gran en kraftig lukt og smak som gjØr det 
uegnet til emballasje til visse næringsmidler. Den kraftige 
harpikslukten gjør det muli~ å skille gran fra edelgran, så 
lenge den ikke har vært utsatt for lengre tids lagring. 

!!~~~2~!· Veden er sammensatt av 93-95% trakeider, 5-7% marg 
stråler og 0,2-0,3% harpikskanaler. De fØrst avsatte trakeider 
nærmest margen er bare ca. 1 mm lange. Lengden stiger til 
ca. 3 mm etter ca. 20 år for deretter å vokse langsomt til 
ca. 4 mm ved ca. 80 år. Sommervedtrakeidene er litt lenger 
enn vårvedtrakeidene slik at ved med smale årringer vanligvis 
har litt lengere celler enn ved med brede årringer. 
Trakeidelengden sti~er med treets hØyde inntil kronegrensen 
for deretter å. falle mot toppen, og herskende trær har lengre 
flbre og hØyere op, flere margstråler enn undertrykte trær. 
Da de herskende trær samtidi~ har brede årringer, kan dette 
synes å være 1 strid med det som er sagt foran, men for trær 
med samme stilling 1 bestandet er det overensstemmelse mellom 
a~ to observasjoner. For gran regnes en gjennomsnittlig fiber 
lengde på 3,5 rmn med en variasjonsbredde fra 1,1 til 6,0 mm. 

' 
"· 
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Som nevnt tidligere danner grana ikke farget kjerne, og da 
det ikke er forskjell mellom kjernens og splintens kjemiske 
innhold eller anatomiske oppby,ming, adskiller kjernen seg 
kun fra splinten med det lave vanninnholdet, som ligger om 
kring fibermetningspunktet ca. 35%, mot splintens meget hØye 
vanninnhold på opptil 200%. Videre er porene lukket i kjerne 
veden, Bredden på splinten varierer mellom ca. 20 og ca. 50mm 
og er størst 1 trær med brede årringer. 

Kjemisk sammensetning. Vedens kjemiske sammensetning varierer --------~------~----- med en lang rekke faktorer, spesielt vekstvilkår og alder. 
FØlgende generelle sammensetning for gran kan gis: 

l 

Cellulose Hernicellulose 
Hexoser Pentoser 

% % % 

Lignin Acetyl Harpiks, aske 
og diverse 

% % % -.....~---------------.----------------------------.------------------·----·--·-- 
41,5 8,1 28 0 , 1,4 4,8 

Askeinnholdet ligger normalt omkring 0,2-0,25%. Hovedparten 
består av K2o (37,7%), CaO (21,3%) og P2o5 (11,0%), men såvel 
mengde som sammensetning er tlaturligvis sterkt avhengig av 
jordbunnen. 

Fysiske egenskaper. 

Y21~!!1Y~~!· Av de mange faktorer som påvirker volumvekten, er 
veksthastigheten den som har stØrst betydning. Stigende vekst":::--,I 
hastighet målt som volumproduksjon ved årringbredden, gir 
lavere volumvekt. Det er bl.a. påvist at for samme årring 
bredde faller volumvekten med bedring i boniteten. Videre gir 
stigende planteavstand og sterkere tynning fallende volumvekt. 
Arvens betydning for volumvekten er ennå noe ukjent, men den 
tillegges langt mindre betydning enn vekstlokaliteter og skog 
behandling. Danske undersøkelser har vist at volumvekten 
synker fra ca. 425 kg/m3 til ca. 350 kg/m3 når boniteten veks 
ler fra VI til I, dvs. en reduksjon på ca. 18%. Forskjellen 
mellom bonitetens vekstytelse er altså mindre når den måles 1 
tørrstoff enn når den måles i volum. Ved sterk hogst kan 
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volumvekten nedsettes vesentlig, fra svak til sterk tynning 

er det målt en nedgang på 40 kg/m3 eller ca. 11%. Innenfor 
det enkelte tre er det en betydelig variasjon i volumvekten. 
Kvister og greiner har spesielt hØy volumvekt, ofte over. 
1,0 g/cm3, og veden rundt kvistene er tyngre enn ved som ikke 
er påvirket av kvist. For feilfritt trevirke er det en ten 
dens til at volumvekten Øker fra marg mot bark. Dette gjelder 
også for ved med samme årringbredde. 

Tørrvolumvekten stiger noe til ca. 10% av trehØyden, så avtar 
den svakt et stykke~ hvorpå den stiger mot toppen. 

I 

Y~~!!!!!!}E219:.a_~Ei!rl-I?!!!SS3-~!~!1!!!S• De ytterste årringene i 
splinten er praktisk talt helt mettet med vann, dvs. at de 
inneholder opp til ca. 0,76 g vann pr~ cm3 eller over 200%. 
Vanninnholdet faller jevnt mot splintens innerste del for der 
etter å falle bratt ned til ca. 35% i kjernen" som fØlgelig 
kun inneholder bundet vann. Granas råvolumvekt er derfor 
sterkt avhengig av kjernevedprosenten, dvs. at den er fallende 
med stigende diameter, og da kjernevedprosenten er størst for 
de trær med smale årringer, vil vanninnholdet for samme dlmen 
sjon være minst i trær med smale årringer. Undertrykte trær 
har et langt lavere vanninnhold enn herskende og medherskende 
trær. 

En annen egenskap av betydning for bygningsmaterialer er tre 
virkets krymping og svelling. Som nevnt er det vekslingen i 
vanninnholdet, under fibermetningspunktet, som bevirker at 
trevirke "arbeider". Micellene står mer eller mindre skrå 
st:tlt i trakeideveggene. Ett.er den teori vi har i dag, er det 
denne skråstillingen som forklarer at trevirket krymper og 
sveller 1 ulik ~rad i de ulike retninger. størrelsen på be- 

~ 
YPgelsen må avhenge av tylckelsen på celleveggen. En tykkvegget} 
fiber vil ved endring i vanninnholdet bevege seg mer enn en J; 
tynnvegget. Av andre forhold som også virker inn, er linse 
porens plassering i trakeideveggen samt tykkelsen av midtla 
mellen. For gran har en fØlgende tall for krymping i% fra 
frisk til absolutt tørr ved; 

lengde 0,3, radiært 3,5, tangent. 7,5, vol. 12"0. 
Gran krymper noe mindre enn de fleste andre treslag. 
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En får av og til inntrykk av at treslag med lav tørrvekt be 

veger seg lite, mens tunge treslag krymper og sveller langt 

mer. Det er vesentlig når tørrvekten svinger innen samme 

treslag at vo1umendr1nger stiger med Økende tørrvekt. Mellom 

ulike treslag er det vanskelip:ere å finne noen regelmessig 

sammenheng. 

Styrke. -------- FØlgende gjennomsnittstall for styrkeegenskapene 

hos gran oppgis: 

Elastisitetsmodul kp/cm2 110.000 

Trykkfasthet " 500 

BØyningsfasthet " 780 

Strekkfasthet n 900 
I 

Om en av disse styrkeegenskapene, f.eks. trykkfastheten, 
sammenlignes med virkets volumvekt, viser den oppsatte tabell 
at styrken Øker med volumvekten. 

Granved med 15% fuktighet av tørrvekten 

Volumvekt 1 kg/m3 Trykkfasthet i kp/cm2 

320 

360 
400 

440 
480 

520 

298 
340 
381 
423 
465 
508 

For bygningsmaterialer spiller fibrenes mykhet ikke den saimne 
rolle som ved masseframstilling. Hvis årringbredden senkes 
for mye, kan fibrenes styrke i sommerveden avta. Det avsettes 
ikke lenger normal ved, men tennar og hungerved. Tennartra 
keidene gir ved som er sprØ, lignininnholdet kan gå opp i 30%. 

Tennarved gir materialer som har strekk- og trykkspenninger. 
Tennarveden er derfor lite skikket til bygningsmaterialer, 
generelt sett. Hungerveden kara.1<:teriseres ved at fiberveggene 
er relativt tynne både i sommerved- og vårvedtrakeidene. 
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• 
Veden er lett, lØs og lite holdbar. Det kan imidlertid nevnes 
at hungerved er meget ettersøkt til musikkinstrumenter da den 
gir fin resonans. Det kommer av vedens jevnhet. Når det ikke 
er større forskjell i hardhet mellom sommer- og vårved, blir 
det en jevn tilbakekasting av lyden. 

,, 

Regelen om at smalringet virke er bedre enn bredringet virke, 
gjelder bare under forutsetning av normal veddannelse. Det 
er heller ikke bevist at tørrstoffmengden stiger noe vesentlig 
om årringbredden synker under 1 mm. Den ideelle årringbredden 
for tømmer til bygningsmaterialer skulle ligge mellom 1-2 mm. 
Trykkfastheten synker raskt når fuktigheten stiger fra 0% og 
til fibermetningspunktet. Videre økning av fuktigheten bevir 
ker også reduksjon av trykkfastheten, men forholdsvis mindre. 

Fuktighetens betydning for trykkfastheten. 

Volumvekt 0~39. 
Fukt.% av tørrvekt. 

Ved 0% fuktighet er trykkfastheten 677 kp/cm2 

n 10" " " " 472 " 
" 15" " " " 370 li 

" 20" n " n 291 11 

" 50" " " n 211 It 

11 200" " " n 192 n 

Styrkeegenskapene oppgis vanligvis ved ca. 15 eller 12% fuk 
tiµ-het av tørrvekten,. det en kaller hØvlingstØrt virke. 
Det er i fØrste rekke materialer av omtrent denne fuktighet 
som nyttes til bygningsmaterialer. 

~~~E!::~!S~~z~~S~!2~t~E~!:· Grana er lett å sage og en får et 
glatt snitt selv om ved med brede årringer har en tendens til 
å rive fibrene. Tett ved står godt for hØvling, men i hur 
tigvokset ved er vårveden tilbØyelig til å bli komprimert 
under hØvlingen for senere igjen å bulne opp. 
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Selv om det er visse uoverensstemmelser når det gjeld.er granas 

evne til åla seg trykkimpre~nere, lar den seg særdeles lett 
impregnere ved saftfortrengningsmetoden og GEWECKE-metoden. 
Derimot kan veden ikke lett impregneres tilfredsstillende i 
tØrr eller halvtørr tilstand. Grunnen er, antar man# at i 
g:ranveden er de enkle porene 1 krysningsfeltet mellom trakei 
dene og margstrålecellene meget små, i motsetning til furuas 
vindusporer. Diffusjonsimpregnering (helt fuktig, friskt 
virke) eller vanlig neddypping i impregneringsvæske blir en 
del brukt. Grankjernen lar seg ikke impregnere ved annen 
metode enn langtids diffusjonsimpregnering. 

Y~!!&:~E· Med hensyn til den naturlige varighet er granvirke 
ikke så godt stillet som enkelte andre treslag. Gran har 
riktignok kjerneved, men denne kjennetegnes vesentlig ved lavt 
vanninnhold (35-45%) og ikke ved tilstedeværelsen av impreg 
neringsstoffer, som f.eks. hos furu. Dog er splinten hos gran 
fra naturens side mer holdbar enn splinten hos furu. 

Feil. ~ 

Stammeformen. Grana ansees for å være vårt best formede tre- ____ .•.. ..,_ ....••. _ . 
sla[l' med stor formstabilitet, og det er ikke stor forskjell 
mellom de forskjellige provenienser. 

Kvist og vannris. Greinene hos gran har en meget lang natur- ---------------- - lig varighet som beror på et stort harpiksinnhold og en meget 
hØy volumvekt. Greinene blir derfor sittende meget lenge og 
forårsalær mør-ke til sorte kvister 1 veden. Ved sterk hogst 
lever greinene lenger Cf! blir tykkere enn ved svak hogst. 
Best?.ndstettheten, spesielt 1 yngre bestand, er derfor av 
r-jØrende for kvistmengden. Foryngelse under skjerm som avvik 
les langsomt, og dyrking i uensaldrede bestand, har en heldig 
innvirkning på kvistdannelsen. For produksjon av spesialtØmmer 
kan kunstig kvisting være lønnsomt. TØrrkvisting kan foretas 
hele året, mens grØnnkvisting helst bØr foretas på senvinteren, 
o~ her er det megetviktig å unngå såri barken. 

~r~g~J~~~~~E-f!E~E!2E12E• Vridd vekst forekommer spesielt 
hyppig på lokaliteter med sterk vind og stort snøfall. 
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B~~~J2~~Y~1· Grana utvikler som andre bartrær, trykkved for 
å motstå mekaniske påvirkninger. Trykkveden er lett kjennlig 
på sin brune farge. Den forekommer i større eller mindre 
halvmåner og forringer sterkt virkets verdi. 

En sterkt veraiforringende feil hos grana er 
angrep av treråtesopper, bl.a. Fomitopsis annosa (Fomes annosus) 
mens trærne står på rot. En meget stor del av råteangrepene 
kan røres tilbake til mekaniske skader bl.a. i barken. 

1.5. TØrnmerets behandling og klassifiserin~. 

Hop:-st. 

Hogsttid. Grana kan hogges hele året. Vedkvaliteten er lite -------- 
avhengig av hogsttiden, men på grunn av faren for sopp- og 
insektangrep som er størst 1 den varme årstid, er det viktig 
at tømmeret skjæres og tØrkes snarest mulip.: når hogsten fore 
tas 1 sommertiden. Da både sagbrukene og treforedlingsindu 
strien nå barker en stadig stigende andel av virket selv, vil 
interessen for å få ferskt virke være Økende. Dette begrunnes 
med at en uttØrking av barken vanskeliggjØr barkingen og at 
ferskt virke ubetinget er det mest verdifulle råstoff for 
masseindustrien. 

I de tilfeller hvor det er nØdvendig å lagre 
1 skogen bØr tøm~eret li~~e på skyggefulle plasser. Hvis det 
er fare for insektangrep, kan dette bekjempes ved sprøyting 
med insekticider. Ved lagring av ubarket grantømmer på land 
og i vann i sommerhalvåret får en lett tanninskade på veden. 
Det er tanninet i barken som diffunderer inn i veden når 
temperatur- og fukti~hetsforhold ligger til rette for dette. 
Tanninimpregnert ved er bl.a. uopplØselig ved calsiumbisulfitt 
kokinp-, tanninimpregnerte fibre gir flekker i massen og den 
nedsetter dens hvithet. 
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~!~~~1f1~~E!~E-~Y-~~!!:!!l~E~~- For de prinsipielle retnings 
linjer ved omsetning av granvirke henvises til lov om Måling 
av Skogsvirke og Skurlast av 4. juni 1965. 

~l~~~!f!~~r!~S-~Y-~~~E!~~~- Klassifisering av skurlast blir 
foretatt etter de forskjellige skurlastreglementer. Østlandets 
Skurlastmåling er den~Ørste og omfatter: Østfold, Akershus, 
Oslo, Oppland, Buskerud, Vestfold og Østlige deler av Telemark. 
Bestemte regler for~nstruksjonsvirke er gitt 1 Norsk Standard 
nr. 446-447. Disse normer har vært oppe til revisjon med hen 
blikk på innfØrelse av styrkesorteringsregler etter svensk 
forbilde, de såkalte T-virkeregler. Denne revisjonen har fØrt 
til en skjerpelse av kvalitetskravene, slik at det er satt opp 
flere kvalitetsklasser etter styrke. Dette vil kunne fØre til 
prisdifferensiering i retning av relativt hØyere priser for 
rettvokst, slank, kvistfritt og tungt trevirke med en tilsva 
rende reduksjon i prisen for det styrkemessig dårligere virke. 

1.6. Produksjon. 

Den totale norske produksjon av granvirke er beregnet til: 
7,6 mill. m3• Årlig avvirkning ca. 5,6 mill. m3• 

1.7. Anvendelsesområder. 

størst betydning har gran som råstoff for tremasse- og cellu 
loseindustrien. Oversikten nedenfor viser den prosentiske 
fordelingen av gran- og furuvirke til forskjellig brkk. 

Gran Furu Samlet 

Skurtømmer. • • . . • • . • • 39,9 53,9 41,1 

Sliperi- og cellulosetømmer • 58,5 35,7 53,2 
SpesialtØmmer . . . • • • . • 031 7,4 1,8 
Diverse tømmer. . • . . . . • 1,5 3,0 1,9 



- 135 - 

• ~lE~!~S~Y!E~~- Ca. 40% av det granvirket som selges, går 
til sagbrukene. En rekke egenskaper ved virket gjØr det rodt 
skikket til bruk i de fleste byggearbeider. Veden er lett, 
og samtidig sterk i forhold til tyngden. 

På P-runn av de tynne cellevegp.ene er virket lett å bearbeide, 
det krymper lite og det er lett å spalte og tØrke uten at 
det oppstår skader. Av bygningsmaterialer kreves det i fØrstel 
rekke tre egenskaper, nemlig styrke, varighet og utseende. __ _.1 

En del mindre virke av gran går til framstilling av sponplater 
og trefiberplater. Her sniller ikke de e@:enskapene ved tre 
virket som er nevnt, så sterkt inn. En kan blande opp flisen 
med endel lauvtrevirke, men platenes vesentligste egenskaper 
skyldes i fØrste rekke de myke og seige ~ranfibre. 

Omdannelsen av granvirke til tremasse og 
cellulose skjer via en prosess hvor veden defibreres ved 
mekanisk eller kjemisk behandling. Ved tremasseframstillingen 
foregår en mekanisk sØnderdeling av veden. En del av de vann 
lØselipe emner og noe av de flyktigste stoffene, som terpener 
og harpiks, forsvinner. I tremassen innpår 97-98% av vedens 
tørrstoff. 

Ved koking til cellulose blir fibrene skilt fra hverandre ved 
at ligninet lØses ut, samtidig blir vedpolyosene fjernet · 
(dette er lettere opplØselige kullhydrater enn cellulosen). 

I praksis regner en med å få igjen ca. 50% av vedens tørrstoff 
ved celluloseframstillingen, og ca. 75% av tørrstoffet ved 
framstilling av halvkjemisk masse. Framstillingsprosessene 
er altså forskjellige, men de har det felles at det ikke bl~! 
tilfprt noen stoffer, massekvaliteten er i fØrste rekke av 
hengig av trefibrenes opprinnelige kvalitet. De egenskaper 
ved granvirket som menes å være de vilctig-ste i denne fordel 
in~en,er fØlgende: 

1. Trevlrkets tørrvolumvekt. 
2. TØrrsubstansens kjemiske sammensetning 
3. Trevirkets fiberkarakter. 
4. Trevirkets jevnhet og renhet. 
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Granvirkets trrrvolumvekt varierer mellom 300-550 kg tørrstoff 
pr, m3 for frisk ved, TØrrvekten varierer altså mellom 0,30 
og 0,55 kg pr.am3• Tørrvekten avtar med stireende årringbredde 
og hlir større jo bedre avsmaln1ng treet har. I dag kjØper 
masseindustrien i stor grad råvirket etter volum og selger 
sitt produkt etter vekt. 

Et eksempel vil vise hvordan tørrvekten spiller inn her: 
Til å produsere 1 tonn tørr tremasse tren~s, etter tØrrstoff- 
1nnholdet, fra 1,8-3,3 m3 tømmer. Til 1 tonn tørr sulfitt 
cellulose varierer tømmerforbruket fra 3,6-6,6 m3• 

Kravene til kvalitet op kravene til hØyt tørrstoffinnhold kan 
ikke samtidig fylles helt ut. Virke med stor vårvedprosent 
gir smidig og sterk masse, mens hØyt sommervedinnhold gir 
hØyest tørrstoffinnhold, Granvirket bØr derfor ha en slik 
karakter at begge disse krav blir tilfredsstilt så langt som 
råd er. Det vil si at en skulle tilstrebe et virke med en 
midlere volumvekt, fra o,40-0,46 kg pr. dm3, eller med årring 
bredder fra 1,5-2,5 mm, avhengig av boniteten. 
Hvordan de kjemiske bestanddelene innvirker på massen, vet en 
ikke så meget om. Som nevnt blir det ved celluloseframstilling 
ca. 50% av tørrstoffet tilbake i form av cellulose. Dette 
tallet holder se~ praktisk talt konstant, uansett om volum 
vekten er hØy eller lav. Sti~ende lignininnhold 1 massen vil 
Øke styrken. En tror også at styrken heves ved Økende innhold 
av vedpolyoser. Halvkjemisk masse, hvor bare 25% av tørrstof 
fet er kokt bort, inneholder endel lignin og vedpolyoser. 
Denne massen er sterkere enn cellulose og nyttes blant annet _--, 
til kraftpapir. En fordel ved p:ranvirket er at det er forholds-\ 
vis harpil'sfattig, og at massen er lett å bleke til en meget I 
hvit farge. Selv ubleket er granvedmassen svært lys. , 

I>-~ er likevel fibrenes oppbygning som er den vesentligste 
faktor for massekvaliteten. Trakeidene, fibrene, utgjpr vel 
90 volumprosent av ved.massen 1 granvirke. Fihrenes lengde 
varierer fra 1,1-6 mm, tykkelsen fra 0,02-0,06 mm, mens vegg 
tykkelsen svinger fra 2-8µ (1 µ = 1/1000 mm). Veggtykkelsen 
1 vårvedtrakeidene varierer fra 2-4µ, i sommervedtrakeidene 
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• 
fra 3-8µ. Fiberlengden Øker med avtakende avs.malning, med 
avstand fra margen or med avtakende årringbredde. Videre er 
fibrene lengst 3-5 moppe på stam.~en. Synker fiberlengden til 

1-1,5 mm, vil massens styrke avta sterkt. Vikti~st for masse~~~ 
styrke er forholdet mellom fiberlengde, fibertykkelse og tykk 
elsen på fiberveggene. Lange og ~rove fibre gir ikke sterk 
masse. Underspkelser har vist at det er de blØte, smidige og 
tynnveggede vårvedfibrene som er best både hva angår tremasse, 
cellulose og papir. 

Vårvedfibrene gir papir som er sterkt, tynt o~ glatt, og som 
har lav bulle. Sommervedfibrene gir papir som er tykkere, mer 
porøst og med grovere overflate, og som har hØy bulk. Papirets 
bulk angir forholdetrællom tykkelse og vekt/flateenhet. Van 
lige granvedfibre har en styrke som ligger mellom jern og stål. 
Det er derfor sjelden at en river over en fiher ved en styrke 
prøve, men fibrene rives fra hverandre. Papirets styrke er 
avhengig av srunmenfØyningen mellom fibrene. Vårvedfibrene vil 
da gi hest masse, fordi de er blØtere og smidigere og derved 
gir større berØrin~sflater innbyrdes enn de stive sommerved 
fibrene. 

Kravet til trevirket blir etter dette en Jevn kvalitet hvor 
fihrene mest mulig har den rette kombinasjon av lengde, tynne 
ve gp:er, smidighet og b lØthet. Vår gran er godt egnet også 
fordi den har en jevn overgang mellom vårved og sornmerved. 

Når en tenker på de egenskapene ved fibrene som gir en god 
massekvalitet, trer de vikti~ste feilene ved trevirket også 
tydelig fram, nemlig kvist, tennar, råte og innvokst bark. 
Her er jo fiberegenskapene forskjellig fra hva de er 1 feil 
fritt virke. 

F-,r tremasseframstillingen spiller kvisten en meget stor rolle• 
idet slipingen av den krever mye kraft. De korte, sterke 
fibrene 1 kvisten nedbrytes ikke på samme måte som resten av 
virket, men finnes igjen 1 massen som små, fine partikler" 
såkalt "melstoff"., som p;ir svakere papir. 
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Kvist og tennar kan ved cellulosefabrikasjonen sees under ett, 
da veden også i kvistene vesentlig består av tennar. Tennar 
veden har fibre som er ligninrike, tykkve~gete, stive og korte. 
Ved koking vil tennarved siles fra resten av massen, så kvist 
og tennar her ikke betyr mer enn en reduksjon av utbyttet i 
motsetning til ved tremassefabrikasjonen hvor kvist kan bety 
en forringelse av produktet. 

Råtens betydning for masseindustrien ligger 1 at fibrene er 
destruert og at utbyttet derfor blir mindre.. Dessuten vil 
styrkeegenskapene synke. Råte og innvokset bark vil gi en 
uren masse, og er årsak til det en kaller flekker i massen. 

~t~~~~1· Granvirkets brennverdi pr. volumenhet er lav, noe 
fØlgende forholdstall viser: 

Gran 1,00 

Osp 0,95 
Furu 1,07 
Bjørk 1,40 
Eik 1,50 
BØk 1,55 
Ask 1,60 

Til slutt en del andre formål granvirke nyttes til: 

Blindved i fin~r" treull, plastikk, emballasje for matvarer, 
vannledninger, bark til garvesyre og ikke å forglemme juletrær. 
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2. Furu. Pinus silvestris L. 

Engelsk: Scots pine, Redwood, Baltic/Swedish/etc. redwood. 
Tysk: Kiefer, F8hre. 
Fransk: Pin comun. 

2.1. Utbredelse. 

Furua er utbredt over det meste av Europa og Sibir. I Norge 
går den til 70° nordlig bredde, i Sibir til polarsirkelen. 
Mot syd når den Nord-Spania, Nord-Italia, Serbia, Kaukasus og 
Persia. I Alpene og Pyreneene går den opp til 2 000 m. Furu 
finnes i tallrike lokalraser. Den beste, tyngste og mest 
varige furuveden fås 1 tette bestand 1 lokaliteter med klima 
som passer best for treslaget. I Nord-Skandinavia har vi 
fremdeles mye sent voksende, tung furu 1 store d1mens.1oner. 
Fra de nordligste områdene kan en få sentvoksende,~tt ved. 
Dette er hungerved. 

2.2. størrelse og form. 

HØyder på 30-40 mer kjent, og stammer med et omfang 1 bryst 
hØyde på 4-5 m. Med alderen stopper furuastopptilvekst, og 
kronen begynner å bre seg skjermformet ut. En gammel furu 
med skjermformet, uregelmessig krone og lysende rødgul bark 
er et av de vakreste trær som finnes. 

2.3. Bark. 

Barken blir fort skorpet og faller av i avlange flak. Skorpe 
barken er på stammens Øvre del rØdbrun, på den nedre del mere 
grålig. Barkprosenten på eldre trær er ca. 15. Innholdet av 
garvestoffer er under 15%, vanligvis mellom 4-8%. 

?.~4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Furuvirkets viktigste kjennetegn er: Gulhvit __________ ._..., 
splint, rØdbrun kjerneved imprep-nert med harpiksstof'fer" har 
pikskanaler, stort harpiksinnhold i veden, godt synlige marg 
stråler og skarp overgang mellom vår- og sommerved. Veden 
får aå Ie des en vakker> noe fettaktig glans og svært markerte 
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og vakre tegninger. IfØlge finske undersøkelser er kjerneved 
prosenten 20-40, avtagende med stigende kronestørrelse. De 
loddrette harpikskanalene kan på tverrsnittet sees som lyse 
prikker i hØstveden. Harpikskanalene er lettere å se på furu 
enn hos lerk og gran. 

~E~i2fil!• Margstrålene har trakeidale celler Øverst og nederst. 
I krysningsfeltene meblom de parenkymatiske margstrålecellene 
og trakeidene finner en store porer. De trakeidale margstråle 
cellene har kraftige fortykkelseslister på innersiden. Fiber 
lengden stiger fra marg mot bark til ca. 40-års alderen, hvor 
etter den holder seg konstant til omkring 80-års alderen for 
deretter å falle. Middellengde og spredning oppgis til 1,8- 
3,1-4,5 mm~ 

Trakeider: 
Margstråler: 
Parenkym: 
Harpikskanaler: 
Poreprosent: 

ca .• 93% 
4,4 - 5,5 - 6,7% 
o,o - 1,4 - 5,8% 
o,4 - 1,4% 
42,7 - 67 - 80 - sterkt avhengig 
av vekstforhold. 

Dannelse av kjerneved hos furu er avhengig av blant annet 
treets alder" bonitet og veksthastighet. Treet tØrker ut i 

kjernen når det ikke lenger er behov for denne delen som vann- . . 

ledningsbane. De stoffer som furukjernen innsettes med, dannes 
i de levende parenkymceller. Når den indre delen av stammen 

er i ferd med å tØrke ut, vil parenkymcellene fØr de selv tør 
ker, produsere stoffer som ved oksydasjon og andre kjemislce 
prosesser, frambringer de impregnerende og konserverende 
stoffer som furukJernen inneholder. Kjerneveden gjØr stammen 
mer varig, men dette mener en ikke skyldes kjerneveddannelsen, 
men at disse cellene opprinnelig er sterkere enn de som av 
settes senere. 
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I alle fall kan det sies at kjerneveddannelsen ikke hever 
vedehs styrkeegenskaper i samme grad som tørrvekten stiger. 
Harpiks er i seg selv et sprØtt materiale og terpenene kan 
til dels ha samme virkning som fuktighet. Spesielt bØr en 
derfor være forsiktig med å nytte svært gammel malmfuru i 
konstruksjoner som er utsatt for sterke belastninger. 

Kjemisk sammensetning. 
--------------------- veden og ca. 0,15% i kjerneveden. Askens innhold av Ca og 
Mg ligger betydelig hØyere enn hos vanlig gran. Som nevnt 

Askeinnholdet er ca. 0,19% i splint- 

har furu kjerneved som er impregnert med harpiksstoffer. Til 
sammenligning med andre treslag viser nedenstående oversikt 
harpiksinnholdet i% av tørrvekten: 

S:Rlinten ca. Kjerrien ca. 

Furu •••••• 

Lerk • • • • • • 

Gran • • s.:J elden 

Edelgran • • • • 

4,o 6,8 - i ekstreme 
tilfelle opp 
til 15. 

2,5 

1,0 

o"6 

omtrent som splint 

Selv om tallene er noe usikre, viser de likevel tendensen i 

harpiksinnholdet for de ulike bartrærne. Vedens innhold av 
hemicel·lulose og lignin er omtrent som hos vanlig gran, dog 
er celluloseinnholdet normalt litt lavere. 

Fysiske egenskaper. 

Y.2!::!!!JY~!f~. Volumvekten, r0, oppgis for furu å være 0,31- 
p,48 .. - 0,63. Vedens råvekt fra 700 til 1000 kg/m3• Volum 
vekten faller sterkt med stigende årringbredde i intervallet 
?,.4 mm, over 4 mm er fallet lite og mellom 1-2 mm nesten kon 
stant. 
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Y~~~i~~~21g~-~El~E!~S-2S-~Y~!11~6· Vanninnholdet i splinten 
er ca. 130% av tørrvekten, i kjernen bare ca. 30%. Krymping 
i% fra frisk til absolutt tØrr ved: lengde 0,3, radiær 4,o, 
tangent. 8,o, volum 12,5. Tallene er middeltall for kjerne 
og splint. Splinten krymper mere enn kjerneveden. Kjerne 
veden arbeider sent fordi den opptar og avgir vann langsommere 
enn yten. Furuved arbeider noe mer enn granved, men forskjel 
len er liten. Som for gran Øker styrken med volumvekten og 
den synker med sti~end.e fuktighet. Det siste vil dog ikke gi 
så stort utslag som for gran, da furuas kjerneved ikke vil 
oppta og avgi fuktighet i samme grad som granas kjerne. 
Fibrenes egenskaper er stort sett de samme som for gran, men 
som tyngden tilsier er de på furu noe mer tykkveggete. 

FØlgende styrketall oppgis for små feilfrie prØver 
av furu ved 12% fuktighet. 

r
0
=0,49 g/cm3 

Furu 

r
0
=0,43 g/cm3 

Gran 

BØyningsfasthet kp/cm2 1 000 780 
Trykkfasthet " 550 500 
Elastisitetsmodul" 120 000 110 000 
Hårdhet (JANKA) 250 160 

Av andre egenskaper ved furuvirket kan nevnes at det er lett 
å spalte og bearbeide. Brennverdien og slitestyrken er noe 
bedre enn hos gran. 

~§-!:E~!9!!!S~!:S~!2~!f~E~!: · Veden er lett å bearbeide, men i 
hurtigvokst ved kan fibrene lett rives opp. Furu holder ikke 
så godt på maling på grunn av harpiksinnholdet. Splintveden 
kan i tørr tilstand lett innsettes med tjære-olje og vannopp 
lØselige salter. 
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Når en sier at furu lar seg impregnere, gjelder dette bare 
splinten. I kjerneveden er alle porer tettet igjen så væsken 
ikke kan trenge inn. En finner ofte impregnerte sviller hvor 
malmen er rltnet fØr den impregnerte splinten. Tidligere var 
det fØrst og fremst jernbanesviller og telegrafstolper som 
ble impregnert, men i dag er det også meget alminnelig 1 im 
pregnere andre materialtyper. 

FØlgende oversikt viser varigheten av trevirke som er impreg 
nert: 

Furu varer uimpr. i jord ca. 7 år, impr. står den 20-30 år 
BØk n " " " 1t 4 u " fl " 30-40" 
BjØrk n " u " " 4 " " 11 11 15-20 11 

Jevnt over Økes varigheten av trevi1"ket ved impregnering 3-5 
ganger. Varigheten veksler sterkt med lokalitet og jordtype" 

Varighet. Fra naturens side har furu og lerk samme varighet. 
•••••. _ ••. rliliiii,, •••• --.- 

Kjerneveden har betydelig lengre varighet enn splinten som 
i~jen er dårligere enn for gran. Kjernevedens varighet er 
sterkt avhengig av vedens tyngde, harpiksinnhold og innhold 
av pinosylvin. Harpiksinnholdet avtar fra rot mot topp. Råte 
betyr noe mindre for furu enn for gran når trærne står på rot. 
Mens det hos gran ved råteangrep ofte er stammens mest verdi 
fulle deler som ødelegges, er det hos furu vesentlig den Øvre 
delen av stammen og kronen som blir angrepet. En infeksjon 
som furutømmeret imidlertid lett utsettes for, er angrep av 
blåvedsopper. Disse forårsaker fargeskader, en vesentlig feil 
på virke som sle al nyt tes ti 1 paneling osv • 

Feil. 

Selv om den nedre delen av stammen har en meget lav kvistpro 
sent, er kvisten uten sammenligning den mest betydningsfulle 
feil furuvirket er beheftet med. For å få et begrep om kvis 
tens innvirkning på tØnunerkvali teten, kan det nevnes at kvist 
prosenten hos gran kan variere mellom 0,2-1,5%, mens den for 
furu vanligvis er lavere når en regner med hele stammen. 
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Tallene angir kvistprosent i sluttede bestand. Som nevnt har 
furu heller mindre kvist enn gran, men den lille mengden som 
er, spiller en svært stor rolle, nettopp på grunn av de formål 
furuvirket nyttes til. Om en sammenligner kvistprosentene hos 
toppstokker av gran OP- furu, vil nok prosenten svinge over til 
granas fordel. Videre hØr en være oppmerksom på at fibrene 
har meget uregelmessig forlØp omkring kvistene. 

2.5. TØmrnerets behandling og klassifisering. 

Tømmeret bØr ikke li~ge len~e i skogen fØr skur og bØr ikke 
hogges i sevjetiden av hensyn til blåvedsoppene. For å unngå 
blåved bØr skurlasten få en hurtig nedtØrklng. Ved lagring i 

vann kan c~t forekomme utvasking av harpiksstoffer. Det på 
stås at dette letter impregnerbarheten~ bl.a. av stolper, men 
dette kan også skyldes ang:..1ep av mikroorganismer. 

2.6. Produksjon. 

Den årlige pr odukaj on av furu 1 norske skoger er ca. 3,6 mill. 
m3• Avvirkning til salg og industriell produksjon ca. 

"=< 
1,8 mill m~. I tillegg kommer heimeforbruk og avfall. 

2.7. Anvendelsesområder. 

Ca. 65% av det årlig avvirkede furutømmer for salg går til 
skur og spesialtØrnmer. 

~~E~!~E~Y!r~~- Såfremt kvisten er liten og veden ikke alt 
for hurtigvokst, er furuvirket velegnet som snekkervirke til 
dprer, gulver, vinduer, lister og paneler. Forøvrig er det 
velegnet som konstruksjonsvirke. 

I 

Furu er videre vart hovedtreslag når det gjelder bygging av 
trefartØyer. Videre anvendes det kun impregnert furuvirke 
til telefon- og elektrisitetslinjer og jernbanesviller. De 
dårligere kvaliteter kan anvendes til kassematerialer. 
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~~~~~E· Vedens ~lans og vakre tegninger er ikke den vesent 
ligste årsak til at furu nyttes så mye i mØbelindustrien og 
til snekkermaterialer. Virkets kvistrenhet, og beskaffenheten 
av den kvisten som finnes, har mer å si. Furukvist er ikke 
så hard mot eggstålet. Furuvirket er jo også langt billigere 
enn annet virke som brukes på grunn av sitt utseende, f.eks. 
mahogny og teak. 

~J.~!!1~~~-.!!22~~~!!• Når det gjelder et treslags brukbarhet 
innen masseindustrien, må fØlgende faktorer bedØmmes: Utbytte, 
fiberlengde, veggtykkelse, harpiksinnhold, 'hvor lett fibrene 
lar se~ løse opp ved koking, hvordan massen forholder seg over 
for bleking m.m. Furu har en begrenset anvendelse innen masse 
framstillingen hos oss. Hva utbyttet og fiberkvaliteten angår, 
kan furu praktisk talt sidestilles med gran. Det er det hØye 
harpiksinnholdet og kjerneveden som er de innskrenkede faktorer. 
Trakeidenes dimens,1 oner hos våre viktigste bartrær: 

Gran. • • 
Furu 
Lerk 

• • • 
• • 

Edelgran 

• • 
• • 

• • 
• • 

• • 
• • 

• • • 

• • • 

Lengde: 

3,4 mm 
3,1 
3,5 
3,7 

" 
" 
n 

Bredde: 

0,031 
0,035 
0,038 
0,038 

mm 

" 
" 
" 

Tallene er middeltall. 

Ved tresliperiene har man :rorsøkt å blande inn furuvirke med 

gran, men selv mindre enn 10% furu bevirker en kvalitetsfor 
ringelse av papi~et. Til sulfittcellulose kan furu nyttes, 
men da bare ved en særskilt behandling eller kokeprosess,og 
den må likeledes blekes snesielt. Furu er mest anvendbar til 
sulfatcellulose. Den nyttes i fØrste rekke til kraftpapir og 
mØrke papirtyper. 

l 
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3. Edelgran. Ahies alba (Mill.) Synonym: Abies pectinata D.c. 
Engelsk: Silver fir (white wood). 
Tysk: Weisstanne (Tanne, Edeltanne). 
Fransk: Sapin. 

3.1. Utbredelse. 

Stammer fra Mellom-Europas fjellområder. I Norge er den plan 
tet på lavlandet og i dalfØrene, bl.a. rundt Hamar og på 
Hedmarken. Videre er det nlantet en del i TrØndelag, bl.a. i 
Bymarka. I vårt klima er den ofte utsatt for frostskader da 
dens temperaturkrav er det samme som for våre varmekjære lauv 
trær. 

3.2. Størrelse og form. 

Formen er gjennomgående dårligere enn for vanlig gran: ikke 
så rett, og sterkere avsmalning. 

3. 3. Bark. 

Barken holder seg lenre glatt. Fargen er gråbrun. I yngre 
bark finnes harpiksganger og ofte harpiksblærer. Barkprosenten 
er litt hpyere enn hos vanlig gran, nemlig ca. 11% mot vanlig 
gran ca. 10%. Garvestoffinnholdet er lavt. 

3.4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Vedens utseende kan minne om veden hos vanlig ~an, _....,...,_,......,___ . - 

men er noe gråere 1 farge. Edelgrana har ikke farget kjerne 
ved og da margstrålene er usynlige, får veden dårlig glans og 
et matt utseende. Aske~rå vassved eller vasskjerne forekommer 
hyppi~ i stammens nederste del. Harpikskanaler forekommer 
ytterst sjelden. 

t 

Veden inneholder ikke så mye harpiks som van 
lig v.ran: 0,6% i yteveden og 1,2% i kjerneveden mot 1,95% og 
1,49%, og er derfor mer nøytral med hensyn til lukt og smak. 
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~!!~!2~~· Trakeidene utgjØr 91-94% av edelp-ranveden mot 93-95% 
hos vanlig gran. Edelgran harenlagede margstråleceller og 
ikke harpikskanaler. Den har noe lengre og grovere fibre enn 
tzran. 

Hos edelgran forekommer ofte vasskjerne som skiller seg sterkt 
fra den Øvrige veden på grunn av sin mØrke, askegrå farge. 
Vasskjernens vanninnhold er like så hØyt som ytens, 200-250% 
vann. Den finnes alltid 1 stammens nederste del og går alt 
etter årstiden til forskjelli~e hØyder og da hØyest om vinteren. 
Vasskjernen inneholder ifØlge danske undersrkelser, alltid 
bakterier. 

Kjemisk sammensetning. Vedens sam.mensetning av cellulose, -----------,--------- 
vednolyoser og li~nin er noenlunde som for vanlig gran. 
Askeinnholdet ligger på ca. 0,27%. Asken inneholder, sammen 
lignet med vanlig gran, mer kalium, magnesium og mangan, men 
mindre jern. 

Fysiske egenskaper. 

Y21~~y~~!· Vedens egenskarer kan sies å være noe dårligere 
enn hos vanlig ~ran. Veden er lettere, r

0 
= o,41 mot o,43 for 

vanli~ gran. Ved samme årringbredde synes imidlertid edelgran 
å ha litt hpyere volumvekt enn vanlig gran. 

Vanninnholdet er litt 
hpyere enn i vanlig gran. Fibermetniggspunktet ligger på ca. 
34%. Krympingen hos edelgran er noe mindre,enn-hos vanlig gran. 

Styrke. Styrkeep,enskanene varierer en del. Hårdheten hos •••. J~ •••••••••• ,...,~ 

edelgran er ofte noe større, mens trykkfastheten, bØynings 
fastheten og skjærfastheten er noe mindre enn for gran • 

Edelgran: Vanlig fran: 
Bpyningsfasthet kp/cm 2 730 780 
Trykkfasthet n 470 500 
Elastisitetsmodul n 110 000 .110 000 
Hårdhet " 340 270 
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Korte og plutselige brudd skal være alminneligere hos edelgran 
enn hos vanlig gran. Den brukes derfor lite til grubetpmmer. 
Veden er spesielt lett A klØyve. Slitestyrken er lav, men er 
naturligvis sterkt avhengig av volumvekten. 

~~.§.!:2~!.S±!:S§~g~~-~!f~I?~!'. Bearbeidingsegenskapene er dårligere 
enn hos vanlig gran~ fordi fibrene lett rives op~ Derimot 
volder kvistene mindre vanskeli~heter. Ved med brede årringer 
er vanskelig å hØvle. Edelgran er derfor ikke så god til be 
arbeiding og polering som vanlig gran. 

Y~!:!E~~t· I kontakt med jord har edelgran samme varighet som 
vanlig gran" men noe mindre varighet i atmosfæren" såvel 1 det 
fri som under tak. 

I Mellom-Europa foretrekkes dog edelgran til kar 1 fuktige rom, 
drivhusbenker o.l. PR grunn av erfaringsmessig større naturlig 
varighet enn vanli~ gran. Edelgrm1as stprste fordel ligger i 
dens store motstandsevne mot sko~sråte. 

E~!1• Edelgranas stammeform er dårligere enn hos vanlig gran" 
hl.a. Ødelegges toppskuddet ofte. Edelgran renser seg bedre 
for kvist. Frostsprekker er meget vanlig. Reaksjonsved i 
form av trykkved forekommer ofte. 

3.5. Vedens behandling. 

Veden behandles som vanlig gran. Den tØrker lett Qg hurtig 
uten noen spesiell tendens til vridning, men får lett lØse 
kvister eg tØrkesprekker. 

3.6. Produksjon. 

Edelgranproduksjonen er liten hos oss. 

3.7. Anvendelsesområder. 

I Mellom-Europa, hvor edelgran forekommer hyppi~st, nyttes den 
prakt:J.sk talt som gran hos oss. Edelgran er mye brukt som rå 
stoff til masseindustrien. Den har noe lengre og grovere fibre 
enn gran. Massen er tyngre å bleke, men nyttes til de samme 
papirtyper som vår gran. De saktevoksende kvaliteter brukes i 
store mengder til rn.Øbel- o~ bygningsvirke, spesielt til vindus, 
og dØrkarmer. De fineste kvaliteter ansees for det beste mate 
rialet til resonanstre i pianoer. 
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4. Lerk. 

A. Europeisk Lerk. Larix decidua Mill. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

B. Sibirisk lerk. Larix sibirica Led. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Synonym: 
European Lar-ch , 
Europåische Lårche. 
Meleze d'Europe. 

Larix europaea D.C. 

Sibirian larch. 

Sibirische Lårche. 
Meleze de Sibirie. 

c. Vestamerikansk lerk. Larix occidentalis Nutt. 

En0elsk: Western larch. 
Tysk: Westamerikanische Lårche. 
Fransk: Meleze d~Amerique de l'Ouest. 

D. Japansk lerk. Larix lentolepis Gord. 

Synonym: Larix kaempferi Sarg. 
Larix Japonica Carr. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Japanese larch. 
Japanische Larche. 
Meleze du Japon. 

4.1. Utbredelse. 

Som en ser skjelnes det mellom flere lerkearter. 

A. Opprinnelig for Europa er europeisk lerk, L. europaea. 
Denne art har et forholdsvis lite naturlig utbredelses 
område" nemlig Alpene, Karpatene, Schlesien, Måhren og 
i Polen. Det er et utpreget fjellandstre. Det går i 

Karnatene tll 1500 m.o.h., i Sveits mellom 400 og 700 m 
og 1 Tyrol mellom 2300 og 2400 m.o.h. 
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B. Den sibiriske lerk har sin e~entlige og største utbredelse 

i det nordlige Russland etter en linje fra Det hvite hav 

over Onega Nissnej - Nowgorod opp til Perm og så over Ural 

til Sibir. I Sibir er denne lerkart det alminneligste 

skogstre fra Ob (68°) og Østover, hvor det når opp til ca. 
72° n.br. Her forekommer den i buskform, ofte blandet 
med furu og bjØrk, og tildels med gran. I Sibir kan jor 
den være telebunden til ca. 1 m dyp. 

c. Vestamerikansk lerk r or-ekommer- fra 51°n.br. i Britisk 
Columbia og til ca. 44° n.br. i Idaho og Oregon samt i 
Washington og vestli~e Montana i hØyder av 600-2100 m.o.h. 

D. Japansk lerk vokser særlig på Øya Nippon eller Rondo, 
mellom 34° og 38° n.br. Den trives best mellom 1700 og 
2000 m.o.h. 

4.2. størrelse og form. 

Lerk er et rasktvoksende tresla~. I Sibir finnes trær på 62.m 
og diam. 1,25 m. Den japanske lerk kan ved 20-års alderen 
være 15 m, ved 50 år vel 26 m og ved 150 år over 39 m. Den 
vestamerikanske lerk kan bli opptil 80 m hØy og 2,7 mi diam. 
I Britisk Columbia er det alminnelig med trær rnellom 30-48 m's 
hØydeog med tykkelse fra 0,60 til 1,20 m. L. occidentalis er 
den største o~ flotteste av alle amerikanske lerkearter OF 
oppnår en alder av 600-700 år. 

4 .3. Bark. 

Barken er tynn, rpdbrun og skjellet på overflaten hos unge 
trær. På eldre trær blir den 4" til 6" tyl{k. Barkmassen kan 
da variere mellom 13 og 25% av samlet kubikkmasse. 
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4.4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Smal,gulhvit snlint, rØdbrun kjerneved. Vanskeli?- -~~~---~ . 

å skille fra furu, særlig i tØrr tilstand. Overgangen mellom 
vår- og sommer-ved i årringene er meget skarp. Den sjokolade 
brune sommerveden opptar i alminnelighet en større del av år 
ringen enn både hos gran og furu, hvor den lyse vårvedsonen 
dominerer. Arrin,æene er meget tydelige. På tverrsnittet er 
margstrålene vanskelig å se, likeledes harpiksgangene som også 
er færre enn hos furu. På radialsnittet er margstrålene syn 
lige som glinsende, smale striper. 

Lukt ort, smak. ______ .., _ 
men overflaten kan virke oljeaktig og fet. 

Veden er uten karakteristisk lukt eller smak" 

Anatomi. Anatomisk er Larix så lik Picea at de er vanskelig ---------- . . --- - 
å skjelne fra hverandre. Men en skal merke seg· at hos Larix 
finner en ofte t våriveden tvillinµ;porer på trakeidene, dvs. 
det s·tår to og to linseporer 1 samme hpyde ved siden av hver 
andre på radialveggene. Harpikskanalene har tykkveggede 
epitelceller, ofte med tylldannelse 1 kjerneveden. Trakeidene 
er opptil 60µ (gj.snitt 38-50) 1 diameter. I sommerveden fore 
kommer skråstripning 1 trakeideveggene. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. 
---------- Veden er en del tyngre og hardere enn furu • 

TØrrvolumvekten er: • • • 0,42 - 0,55 - 0,70 g/cm3 

ca. 15% fuktighet: • o,4~ - 0,58 - o,75 ff • • 
Frisk: • o,65 - o,85 - 1,00 " • • • • • • • • 

Veden krymper lite 1 
forhold til vekten, men sprekker lett under tØrking. 
Krymping (middeltall): 

Tangen Lengde Radiært tialt Volum 

I% fra frisk til 
absolutt trjrr • • • • • 0,3 4,o a,o 12,5 
I% fra frisk til ca. 
15% fuktighet. • • • • 0,1 3,0 4,5 7,0 
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Styrke. ------- Styrkeegenskaper: 

Hardhet: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
i fiberretning 
220-380-700 
på tvers av 
fibrene 

- 350 - 

Skjærfasthet: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
45-90-100 

Trykkfasthet: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
(u over 30%) 
350-530-800 
(190-250-460) 

BØyningsfasthet: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
540-960-1320 

Elastisitetsmodul ved bøyningsforsØk: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
(u over 30%) 
63000-138000-200000 
(97000) 

Veden er lett å spalte og lett å 
bearbeide. Veden sprekker lettere for spiker enn f.eks. furu 
virke. Dette kan være uheldig f.eks. til jernbanesviller. 

Splinten lar seg 1 samme grad som furu, impregnere ved vanlig 

trykkimpregnering. 

Y~r!sh~!· Vedens naturli~e varighet er bedre enn for furu, 
og går under gruppen meget varig. 

Feil. 

Den er meget stormsterk, men blir ofte krum, 
"sabelformet",, som av noen ansees for å være arvelig, et rase 
merke, men som av andre derimot betraktes som en fØlge av 
stadig vindtrykk, snetrykk, inneklemt stilling, ugunstig 
vokseplass, hindret rotutvikling og av soppangrep. Den euro 
peiske arten har vist seg å ha mindre heldig utvikling her 1 
landet. Derimot er den sibiriske art sterkt anbefalt, men en 
bØr huske at den er et kontinentalt tre, som viser mindre 
trivsel nær kysten. De to artene som passer best for våre 
forhold er japansk lerk i kyststrøkene og vestamerikansk lerk 
i det Østlandske skogbruk. 
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4.5. Anvendelsesområder. 

Alle lerkearter gir et utmerket og verdifullt virke som har 
vært for lite påaktet i det norske skogbruk. Den krever dog 
gode avsetningsforhold og lettvinte transportforhold, spesielt 
på grunn av sin tyngde, og at tømmeret er vanskelig å flØte; 
i hvert fall over lengre strekninger. 

Lerkevirket er spesielt godt egnet til kantskårne gulvbord på 
grunn av vedens hardhet. Videre egner den seg godt til inn 
vendig panel på grunn av vedens pene tekstur og farve. 
Brennverdien gran:lerk er 1:1,25. Den tenner lett og brenner 
hurtig, ofte med sotet flamme. Andre utnyttelsesformer for 
virket er: Gjerdematerialer, sviller, båtmaterialer, rnine 
tØmmer, telegraf- og telefonstolper. 
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5. Einer. Juniperus communis L. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Juniper, Ground Cedar. 
Wacholder. 
G~nevrier. 

5.1. Utbredelse. 

Einer forekommer naturlig over hele den nordlige halvkule. 

5.2. størrelse og form. 

Normalt er eineren lav og buskeformet opptil 2-3 m, men 1 
visse områder f.eks. grenseområdene mellom Norge og Sverige, 
opptrer det ofte sØyleformede einer (r. snecica) som kan bli 
adskillig hØyere" opptil 17 m~ På Vestlandet treffer en ofte 
på treformede einer. 

5. 3. Bark. 

Relativt tykk og trevlet. 

5.q. Vedens egenskaper. 

Utseende. Yteveden er smal~ lys orange til hvit, kjernen ~--~---- 
gulbrun, ofte rØdli~ eller blåfiolett. Arringgrensen er 
tydelig og har et bØlget forlØp. 

~~~~-2~-~~~g. Vedens innhold av forskjellige oljer gir det 
en karakteristisk behagelig: lukt" som b Ls a , mØllen skyr. 

Anatomi • •..•..... -~---- Harpikskanaler finnes ikke i veden. 

!Sl~!!!!~~-!~!E!:}~!:~~~~!~g. Stort innhold av eteriske oljer som 
tidligere ble gjort til gjenstand for utvinning. 

Fysiske egenskaper. 

TØrrvolumvekten ligger omkring o,45-0,65 g/cm3• 
Sikre styrketall finnes ikke, men veden er tungtspaltelig, 
seig, har lav elastisitet og krymper lite. Brennbarheten er 
god, og den utvikler en rØyk med behagelig lukt. 
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Y~!:!E!"l~~ • Einer ansees for å være ett av de mest varige 
bartreslagene vi har. 

Feil. Uregelmessif!'. stammetverrsnitt. Dårlig form. _ ....•..• 

5.5. Vedens behandling. 

Bearbeideligheten er god, spesielt er veden lett å skjære med 
kniv, og snittflatene er glatte og pene. TØrkingen er lett 
uten spesielle problemer. 

5.6. Produksjon. 

Den norske produksjon av einerved er kommersielt meget liten. 

5.7. Anvendelsesområder. 

Einer er et spesielt godt gjerdemateriale på grunn av dens 
store naturlige varighet, og fordi dens seighet tillater 
fletting. Tidligere ble einer brukt til spaserstokker, pipe 
rør og forskjelli~e dreide artikler. Her 1 landet har einer 
vært anvendt til melkekar og ØltØnner, fordi erfaringer har 
vist at den holder melken og Ølet friskt. Dessuten renser en 
melkekarene med eine~låg. 
røyking av kjØtt op fisk. 
visse land av bær og nåler. 
stilling av genever. 

Einerbar brukes fremdeles nye til 
Einerbærolje utvinnes fremdeles i 

Den brukes medisinsk og til fram- 
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6. Barlind, Taxus baccata L. 

Engelsk: Yew, British Yew. 
Tysk: Eibe. 
'.Fransk: If. 

6.1. Utbredelse. 

Europa, Nord-Afrika, Lilleasia, Kaukasus, vestlige Russland 
bg vestkysten av Amerika. 

6.2. størrelse og form. 

I Hardanger finnes 1 visse områder, VaraldsØy og ved Ålvik, 
noen av de største og antagelig eldste barlinder 1 Europa. 
Det er funnet barlindtrær med store, udelte stammer, som i 
brysthØyde måler hele 5 rn i omfang. I Hordaland kjemnes over 
100 trær med stammeomfang over 2 m. Hos barlind vokser ofte 
flere stammer sammen. Formen er vanligvis dårlig, og stamme 
tverrsnittet sterkt uregelmessig. 

6.3. Bark. 

Barken er mØrk rØdlig og skaller lett. 

6.4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Yteveden er meget smal og lys hvit eller gulhvit. --~---~- 
Kjerneveden varierer 1 farge fra orangebrun til mørk rØdbrun. 
Lys ved har ofte sorte striper. Arringgrensen er tydelig 
markert av en smal sone av tett hØstved. Arringbredden vari 
erer sterkt, hvorved årringgrensen får et uregelmessig bØlget 
forlØp. 

Lukt og smak. -------~---------- Veden er luktfri. 

!n!i2~!· Margstrålene er utelukkende enlaget og usynlige for 
det blotte Øyet. Alle trakeider har skrueformede fortykkel 
seblister. Harpikskanaler mangler, men harpiks forekommer i 
trakeider og parenkymceller. 
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Fysiske egenskaper. 

Y2J~~y~~~. Barlind regnes for å være det tyngste av alle 
hartreslag, kanskje med unntakelse av særlig tung Pitchpine. 
TØrrvolumvekten lig~er mellom o,67 - 0,76 g/cm3• Det finnes 
ingen sikre tall for styrken, men"veden er usedvanlig hard, 
seig og tungtklØyvelig. Krympingen er liten og bearbeidings 
egenskapene gode. Uregelmessig vokst ved er tilbØyelig til 
å sprekke. Veden brennergpdt, uten lukt. 

Varighet. Barlind ansees for å være det mest varige av alle -~~-~--~ 
europeiske bartreslag. 

Feil. Stammeformen er ofte rett, men stor kvistdannelse for- ---- 
årsaker en sterk uregelmessig sidelinje, liksom sammenvoksnin 
gen av flere stammer kan Ødelegf;e formen. Vridd vekst er 
alminnelig, likeså uregelmessig tverrsnitt. Kvistfrie stykker 
er sjeldne. 

6.5. Vedens behandling. 

Veden tØrker hurtig og er stabil ved tØrk. 

6.6. Produksjon. 

Ubetydelig. 

6.7. Anvendelsesområder. 

Spilte i middelalderen en stor rolle som buetre, spesielt i 
England" hvor det en tid var dØdsstraff for eksport av barlind. 
Kopper og kar som ble funnet i Osebergskipet, var av barlind. 
Nå anvendes barlind til diverse sportsartikler, f.eks. golf 
kØller og buer, finere snekker-, dreie-og billedskjærerarbei 
der. Barlind brukes ofte som erstatning for ibenholt. Bær 
og nåler skal være meget giftip:e for hester, men ikke for 
drøvtyggere. Det er diskutert om bærene er giftige for 
mennesker. 
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1~ Sitkagran. Picea sitchensis Garr. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Sitka spruce. 

Sitka Fichte" 
~ 
Epicea de Sitka. 

7.1. Utbredelse. 

Sitkagran stammer fra Nord-Amerikas vestkyst. Utbredelses 
området er fra California i sør til Alaska i nord. Hos oss 
er sitkagran plantet vesentlig i kyststrøkene. 

7.2. størrelse og form. 

I sitt hjemland er sitkagrana den Picea-arten som når den 
største hØyden. len kanbli opptil 75 m. Her i landet blir 
sitkagran o..fl.ag like stor E om vår gran. 

7. 3. Bark. 

Barken er tykkere enn for vanlig gran. På eldre trær skaller 
den av 1 flak. Garvestoffinnholdet er hØyt, omlag 25%. 

7.4. Vedens egenskaper. 

g!~~~~1~· Veden er glinsende. Yteveden er hvit til gulhvit. 
Kjerneveden litt mØrkere, svakt rØdlig eller blek brun. 
Teksturen er noe grovere enn hos vanlig gran. 

~!!~!-E'E-~!!.1~!s~ Veden er uten harpikslukt og smak. 

S!!§-!2!!:!. Fiberlengden er 1" 8 - 3, 7 - 5, 4 mm. Harpikskana 
lene i veden er usedvanlig lange, men tynne og fåtallige. 
Til forskjell fra vanli~ gran er årringgrensen skarp"og det 
er rikelig med tverrtrakeider. 

~J~~1~~-~~!r1!!:~~~~~~!~S· 
gran. 

Noenlunde det samme som for vanlig 
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Fysiske egenskaper. 

Y!2.!~!!:Y!:~l-- TØrrvolumvelcten for si tka var-Le rer- mellom O, 25- 
0 i 42 - 0,62 g/cm3, dvs. som for vanlig gran. TØrr-råvolum 
vekten er funnet til 350 k~/m3. 

Sitkagran har litt større krymping enn vanlig 
gran, og fØlgende tall i prosent viser en sammenligning av 
disse to: 

Sitkagran: Vanli5 5ran: 

Bt 7,5 7,8 
Br 4,3 3,6 

s1 o,4 0,3 
B 12,2 11,9 V 

Styrke. S;yrketallene for små feilfrie prøver av sitkagran ~~~~~~ ~ 
og vanlig gran viste fØlgende tall: 

Sitkasran: Vanli5 5ran: 

BØyefasthet kp/cm2 720 780 
Trykkfasthet ti 390 500 
Elastisitetsmodul " 110 000 110 000 
Slagbruddstyrke " 0,35 o,46 
Torsjons fasthet " 150 90 
Hardhet 11 350 270 

~~~!2~!2'!!2B~!;S~!!~!!~E~!:· Den myke vårveden har en tendens 
til å flises opp av skjærende verktØy. Disse må derfor hol- 
des skarpe for å fåen glatt snittflate. Med hensyn til vrid 
ning av skåret last er den omlag som for gran. 
Sitkagran lP.r seg ikke trykkimpregnere. 

Varigheten er som for vanlig gran. 

~~!!• Vridd vekst er vanligere hos sitkagran enn hos vanlig 
gran. Sitkagran er like utsatt for rØdråte som vanlig gra.n. 
Vannr:i.s utvikles ofte og kan være verdiforringende. 
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Y~2~!:~-E!:h~E21!!:S• Sitkagran bØr behandles som vanlig gran. 
En må likevel tørke den litt mere forsiktig, for den har til 
bØyelighet til vridning, sprekkdannelse og kollaps. 

7.5. Produksjon. 

Produksjonstall foreligger ikke, men den har vist meget 
lovende vekst i ungdommen i kyststrØkene. 

7.6. Anvendelsesområder. 

Den kan anvendes på de samme områder som vanlig gran. Slip 
masse av sitkagran er mere gullig grå enn slipmasse av vanlig 
gran og derfor mindre verdifull. 
Flyindustrien anvendte tidli~ere sitkagran 1 betydelige 
mengder til propeller m.m. 

Til årer anses sitkagrei1åvære et av de beste treslag. 
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8. Hemlock. Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Western Hemlock. 

Westamerikanische Hemlock-Tanne. 
Tsuga de Californie; Spruce de l'ouest. 

8.1. Utbredelse. 

Den stammer fra kyst- og Øyområdet i Vest-Amerika. Dens ut 
bredelsesområde er fra California i sør til Alaska 1 nord og 
innover.i landet går den til Washington, Idaho" Vanccuver og 
Montana. Treet nyttes en del i skogreisingen 1 kyststrøkene 
hos oss. Den er et skyggetålende treslag og kan benyttes som 
underplanting. 

8.2. Størrelse og form. 

I sitt hjemland blir hemlock normalt mellom 40 og 55 m hØy, 
og når opp i en diameter på 65 til 130 cm. Her 1 landet 
vokser den omt:-":.::nt som vanlig gran. Stammeformen er gjennom 
gående god. 

8. 3. Bark. 

Barken på unge trær er rØdbrun og skjellet, hos eldre trær 
blir barken furet og fargen er mØrk rØdbrun~ Barken har et 
hØyt garvestoffinnhold, opptil 15%,og alle hemlock-artene 
regnes 1 u.s.A. som den viktigste tregruppen til garvestoff 
industrien. 

8.4. Vedens egenskaper. 

~!~~~~~~- Veden har lys brunlig farge med svak glans og er 
som regel rettfibret. Den anvendes ofte til dekorative for 
mål fordi den har pene og regelmessige tegninger. Overgangen 
fra vår- til sommerved er skarp. 

!:!!~!_Qg_~m.~t. Fersk ved har en syrlig ·lukt som forsvinner 
helt ved tØrking og lagring. Veden inneholder ikke harpiks 
og derfor brukes den til emballasje for matvarer. 
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~!!~!E!!'-!• Veden har bare enlagete margstråler og mangler 
harpikskanaler. Margstrålene har både pare.nkymatiske og 
trakeidale margstråleceller. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. ~.-. ,_, __ 

gran. 
TØrrvolumvekten er ca. 10% hØyere enn for vanlig 

Krymping og svelling er 
omlag som for vanlig gran eller litt hØyere p.g •. a. den hØyere 
volumvekten. 

§tir~!:· Styrkeegenskapene er ca. 10% lavere enn for douglas. 
Stivheten er ca. 30% lavere og seigheten er ca. halvparten så 
stor som for douglas. 

~~~r~~!~!~E~~S~~~~~E~~- Veden er lett å sage og hØvle, men 
den lØse vårved har lett for å bli "ullen". Ved av hemlock 
lar seg vanskelig eller ikke impregnere. 

Y~!!Sh~!· Under skiftende fuktighetsforhold er varigheten 
dårlig. Ved konstante forhold enten tØrt eller vått, er varig 
heten som for gran. 

[~!1• Harpikslommer forekommer. Likeledes harpiksstriper 
ved sårved og denne ~ir veden en mØrkere farge. Kvistene er 
meget harde og sprØ, og dette kan gi vanskeligheter ved be 
arbeiding av virket. 

~2~D~-2~h~!Ll1!!!S• Felletider o.l. er som for gran. Nyhogd 
virke har et hØyt vanninnhold som kan medfØre vanskeligheter 
ved tØrking bl.a. i form av overflatesprekker. 
Veden har forøvrig ingen tendenser til å arbeide. 
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8.5. Produksjon. 

I Nordvest-Amerika er den en av de fire viktigste tØmmer 
trærne. Hos oss har vi ingen produksjonstall for den" men 
det er stilt store håp til den i kyststrøkene. 

8.6. Anvendelsesområder. 

I Amerika anvendes hemlock mye som bygningsmaterialer og den 
skal bl.a. være god som golvbord. Den anvendes ikke som 
konstruksjonsvirke. Veden har dårlige spikringsegenskaper" 
men den anvendes en del til emballasje spesielt der hvor det 
kreves luktfrie materialer. 

Veden av her-lock er velermet til alle former for massefram 
stilling såvel mekanisk som kjemisk. Denne anvendelsen har 
etter hvert blitt denviktigste 1 u.s.A. 
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9. F,j ellede lgran. Abies las i ocarpa. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Subalpine fir (Alpine fir). 
Westamerikanische Balsamtanne. 
Sapin concolore. 

9.1. Utbredelse. 

Et av de vestamerikanske treslag som har størst utbredelse, 
fra 60° n.br. i Alaska gjennom Britisk Columbia til Arizona 
i syd. Det er et innlandstre som vokser 1 de kjpligere og 
fuktige liene nær tregrensen. I Alaska fins den mellom 900- 
1200 m.o.h. og i Kaskade-fjellene opptil 2300 m.o.h. Den 
danner sjelden rene bestand. 

9.2. størrelse og form. 

Trærne kan i skogdannende samfunn nå en hØyde på 18-30 m med 
en diameter fra 25-60 cm. Under normale forhold har trærne 
tette, nærmest pyramideformede kroner og stammen har temmelig 
sterk avsmalning. Den kan være kvistfri 10-12 m oppover, men 
kvistsetting helt ned 'til marka er vanlig. Treslaget har 
sterkest hpydevekst mellom 20 og 40 år og maksimal diameter 
tilvekst mellom 30 og 70 år. Treet blir 200-250 år gammelt. 

9. 3. Bark. 

Barken hos unge trær er askegrå eller gråbrun. Hos eldre 
trær er barktykkelsen 1-1½". Den er hard og på store trær 
er den sterkt furet med skjelldannelse nær sta~inebasis. 
Fargen er hos ga.mle, glattbarkede trær også grubrun, mer. i 
furene er den blek brun og under barkskjellene er den rØdbrun. 
Barkprosenten ligger litt hØyere enn hos vanlig edelgran, 
ca. 11-12%., 

9-4. Vedens egenskaper. 

Ute-:~ende. Veden er lØs, lett og gulhvit til lys brun uten ----~,-.-.·~.n -~~ ,~ ••. 
farget kjerneved. Teksturen er fin. Vårveden er hvitaktig, 
so1m;·ie1·":;,:,,~}:::·n b1"'J . .<11u.ktig. Overp;angen fra vår- til sommerved 
11 .•....• 2.:·:1 r,:1 å:cring er gradvis, men kan være skarp. 

Lukt og smak. Veden inneholder ikke så mye harpiks snm _______ ..,,, _ 
vanlig gran og den kan sies å være uten lukt og smak. 
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~~~!2~!· Trakeidene ut~jØr hoveddelen av veden. Fjelledel 
gran harenlagete martzstråler og er fØlgelig uten harpiks 
kanaler. Margstrålene er hØyere enn hos vanli~ edelgran, og 
de enkelte margstrålecellene er forholdsvis små og tverr 
trakeidene er glattveg~ete. 
Veden er uten synlig forskjell på kjerne- og yteved. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. Vedens egenskaner er noe dårligere enn for van 
ii;;;;;: Veden er ~e lettere og r

0 
= 0,32 cr,/cm3 mens 

R = 310 kgtm3• 

Y~!:!!:~.219.a_!!:Z!E-I?!!!S_2E'-!!Y~1:J!!!S• På grunn av den lavere 
volumvekten hos fjelledel~ran vil også krymping og svelling 
bli noe mindre enn hos vanlig edelgran. 

~~l!:!S~· Styrkeegenskapene varierer noe og ut fra den lave 
volumvekten må en anta at disse er forholdsvis lave. 

~~.§E~~!~l~g~~E~!}.§~~!2~!:· Bearbeidingsegenskapene er dårli 
gere enn for vanlig gran fordi fibrene lett rives opp i den 
lØse veden. Veden er også svært kvistrik. 

YQ~!B~~~· Ved av alle edelgranartene har samme varighet som 
vanlig gran i kontakt med jord, men mindre varighet i atmos 
færen. 

Feil. Stammeformen og kvistrensingen er dårlig selv 1 tette ------ 
bestand. Derfor fins det mange og store kvister 1 veden helt 
ned til rota. 

9.5. Produksjon. 

Fjelledelgran er et typisk fjelltre og har liten produksjon. 
Dette til tross, er det kanskje det tre som hos oss passer 
best 1 fjellstrØkene. 

9.60 Anvendelsesområder. 

Fje11edelgran nyttes 1 sitt hjemland til byp:ninF;sartikler, 
kassebord, gruvetØmmer og som råstoff i massefabrikasjonen. 
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10. Vrifuru, Marryana-furu, Contorta-furu. Pinus contorta 

Engelsk: Lodgepole pine (innlandsform). 
Shore pine (kystform). 

(Laud). 

Tysk: 
Fransk: 

Drehkie fer. 
Pin lod.gepole. 

10.1. Utbredelse. 

Forekommer i det vestlige Nord-Amerika fra Alaska til Cali 
fornia og fra Stillehavet til Colorado. Her i landet har 
den vært brukt til plantinger over store deler av landet. 

10.2. størrelse og form. 

I Nord-Amerika kan innlandsformen bli opp til 30 m hØy og 
med diameter opp til 55 cm. Formen kan være meget varierende 
(kyst- og innlandsform) fra korte, vridde stammer til rette, 
slanke stammer. Hos oss har vi bare forholdsvis W"lge plan 
tinger av tree~ ~ 

10.3. Bark. 

Barken er forholdsvis tynn, rØdbrun og skjellet. 

10.4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Kjerneveden er gulbrun og yteveden som ofte er ------------ 
bred, har gulhvit farge, men det er ofte liten forskjell 
mellom kjerne- og yteved. 

~~~~~~!· Trakeideveggene middels tykke. Liten overgang 
mellom vår- og sommerved. Epitelcellene rundt harpikskanalene 
er tynnveggede og tverrtrakeidene er mer tykkveggede enn de 
Øvrige margstrålecellene. I krysningsfeltet mellom en paren 
kymatisk margstrålecelle og en trakeide får en ikke her en 
vinduspore" men en fårgferne flere porer i krysningsfeltet. 
En og to middels store porer er vanligst. 
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Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. IfØlge kanadiske under-søke Lser- er tØrrvolumvekten 
a:45-;,~;3. 

Y!!!2~!!:!H1~12.i -~!:l!E-E !!}~L 2!L~ y~,! !!!!S • Vanninnholdet i kjerne - 
veden angis til 41% og i yteved til 120%, alt basert på tørr 
vekt. 

Krympingen 1 de forskjellige retninger angis til 

BØyningsfasthet kp/cm2 705 
Trykkfasthet " 405 
Hardhet " 215 
Elastisitetsmodul n 105 000 

~~~r~~!1!!!~~~S~!!~~~E~!:~ Som for sitkagran kan de mange og 
harde kvistene skape vanskeligheter særlig ved hØvling. 

Liten varighet. 

Feil. ------- Vridd vekst forekommer ofte hos kystformen. 
Kystformen har store og harde kvister. 

10.5. Produksjon. 

Produksjonstall fins ikke for treslaget" men det har vist 
lovende vekst 1 ungdommen hos oss. 

10.6. Anvendelsesområder. 

I sitt hjemland anvendes innlandsformen til sviller, telefon 
m""te:r, minetømmer og papirmasse. I det hele synes virket å 
kunne anvendes som vår furu. 
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11. BjØrk. 

A~ LavlandsbjØrk. Betula verrucosa Ehrh. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Swedish birch, Silver birch. 
Gemeine Birke, Varzenbirke. 
Bouleau verruqueux. 

B. Vanlig bjØrk. Betula pubescens Ehrh. 
Synonym: Betula odorata Bechst. 

Engelsk: Mountain b I r-ch , 
Tysk: Nordische Birke, Fjeldbirke. 
Fransk: Bouleau des montagnes. 

c. DvergbjØrk. Betula nana L. 

Engelsk: Dwarf birch. 
Tysk: Zwergbirke. 
Fransk: Bouleu nair. 

11.1. Utbredelse 

0 80 Betula verrucosa forekommer ned til Sicilia, 37 - 3 n.br. 
Videre finnes den i nordlige Spania, England og Skotland. 
I Sverige går den til 65° n.br. Hos oss regner vi at Betula 
verrucosa er viltvoksende opp til Snåsa i N. TrØndelag. Det 
er imidlertid funnet spredte forekomster 1 Saltdalen og Pas 
vikskogene. De nordligste forekomster som er funnet, er ved 
Sarnmeltielven 69° 30' n.br. 

Betula odorata er mere alminnelig i Mellom-Europa, men den 
finnes ikke sønnenfor Karpatene eller Alpene. Den utgjØr den 
overveiende del av bjØrkeskogene i Finland og Russland. Den 
er videre det eneste tre på Island 66½0 n.br. og på GrØnland 
til 62° n.br., men kun som forkrØblet kratt. Her i landet 
går den 1 nord til 10° 40' n.br. ved Syltefjord, en arm av 
Trollfjorden. Her er verdens nordligste bjØrkeskog. Som busk 
finnes den på Magerøya 71° 7' n.br. Som skogstre når den i 
Dovretraktene ikke over 1100 m. Den har tidligere hatt en 
betydelig større utbredelse enn nå. Det var særlig i det 16. 
og 17. århundre at den ble mishandlet på grunn av stor av 
virkning, ved neverflekking, risbryting, skogbrann og rein 
gjerder. 
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Betula nana er buskformig og finnes alminnelig 1 våre hØyere 
liggende trakter. Den er også alminnelig på Island, Færøyene 
og GrØnland. Den kan i det sydlige av landet vokse i lavere 
trakter, særlig på myr og går helt til 1800 m.o.h. I det 
nordlige går den også helt ned til sjØen. 

11.2. størrelse og form. 

Betula verrucosa finnes 1 rene bestand 1 holt og enkeltvis 
i annen skog. Den kan på frisk, næringsrik jord bli over 
25 m hØy. Det errrålt hØyder på 31 m. Eld~e trær har ofte 
hengende greiner, og tykk oppsprukken bark på nedre s't ammede L, 
B. verrucosa bli.r derfor ofte kalt hengeb jør-k , Stammen blir 
slank og godt oppkvistet i rene velpleiete bestand. Den er 
vårt mest verdifulle lauvtre. 

Betula odorata forekommer i store, rene bestand, særlig opp 
mot fjellet, i de nordligste fylker og på Vestlandet. Under 
like vekstbetingelser blir den mindre enn B.ve-rru.cosa. Den 
kan på god jord 1 lavlandet bli opptil 15-18 m hØy. Den har 
glatt bark helt ned, og kan 1 velpleiete bestand få en slank 
og godt oppkvistet stamme. 

11.3. Bark. 

Barken er i ungdommen glatt, tynn og brunlig. Omkring 10-15 
års alderen blir barken hos B.verrucosa hvit" og omtrent sam 
tidig begynner dannelsen av oppreven skorpebark som blir mest 
utpreget og tykkest på stammens nedre del. Som regel strekker 
skorpebarken seg 2-4 m opp på stammen. 
Barken hos B. odorata er også til 10-15 års alderen brunlig 
og blir deretter hvit, men med en mere matt og krittaktig 
farge. 
Den danner ikke egentlig skorpebark. Barkprosenten i 50-års 
alderen kan for B.verrucosa settes til 10-18% og for B.odorata 
til 8-14%. Barken hos de to artene inneholder fra 3-5% garve 
sto"fer. 
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11.4. Vedens egenskaper. 

I den videre rede~jØrelse behandles begge arter under ett. 

De nyttes stort sett til det samme. Av B.verrucosa kan man 

på grunn av dens størrelse få mer kvistren ved enn det er 

mulil! å få av B.odorata. Derfor er større bjØrkeplanker og 

finervirke ofte av B.verrucosa. Ser man på egenskaper som 

tyngde, krymping og vanli~e styrkeegenskaper, er det ikke 

funnet noen sikker forskjell mellom artene, når man sammen 

likner ved av samme veksthastighet. Det er likevel B.verrucosa 
som har vært gjenstand for de fleste undersøkelser. 

~~~~~~2~· Veden er lys gulhvit til svakt brunlig uten kjerne 
ved. I frisk tilstand kan innerveden være like fuktig som 
ytterveden. Karene er spredt over hele årringen, men for små 
til å sees med det blotte øyet. Margstrålene kan så vidt 
sees på tverrsnittet. Veden har fin glans. Arringgrensene 
er ikke tydelige, men kansorn regel sees. Karene viser seg 
på radialsnitt0t som ~linsende fine striper. Disse glinsende 
striper sammen med vedens tyngde skiller den fra lind, som 
den likner noe på. I årringgrensene sees ofte små 
brune flekker eller streker opp til et par millimeter lange, 
som lØper parallelt med årringen. Disse brune streker lages 
av en flue, Dizygomyza betulae, og må ikke forveksles med de 
mere sjeldne uregelmessige: wåbrune til sorte tegninger som 
danner valbjØrk. ValbjØrk er antagelig et sykdomsfenomen 
under celledannelsen. Hva som forårsaker denne celleforan 
dring i veden er ennå ikke klarlagt. BjØrkeveden, særlig 
B.verruccsa, kan være vakkert flammet. Både flammebjØrk og 
valbjØrk kan forekomme i samme stamme. Disse to typer av 
bjØrkevirke er særlig verdifulle. 

BjØrkeveden er nesten uten lukt og smak. 

Karene ligger spredt enke];tvis eller i grupper på 
2 og 3. Karene har sti~eformet perforasjon. Karprosent ca. 
25. Vedfibrene o,8 - 1,6 mm lange. Fiberprosent ca. 65. 
Margstrålene fra l til 3 rekker brede, vanligvis 2. Falske 
margstråler forekommer ikke. Margstråleprosent ca. 10. 
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!SJ~!E:!~~-~~~E~~!!!!!"!S• Askeinnhold, 0,20 - o,40%. K2o -15%~ 
P2o5 - 14%, CaO - 46%, MgO - 12%, Fe2o3 - 1%, so3 - 3%, Na2o - 
9%, S1O2 - 1%. 
De organiske bestanddelene forekommer 1 fØlgende mengdeforhold: 

Cellulose Hemicell. Lignin Annet 

BjØrk • • • 40"9 27" 1 27,3 4,7 
BØk •••• 45,4 22,2 22,7 9,7 

Fysiske egenskaper. 

BjØrkeveden er tung. 

TØrrvolumvekten er 
Ved 15% fuktighet 

• • 
• • 

Frisk • • • • • • • • 

o,46 - 0,61 - 0,80 g/cm3 

0,51 - o,65 - o,83 " 
o,85 - 1,00 - 1,15 " 

Lengde 

Krymping (middeltall): 

Tangen 
Radiært tialt Volum 

I% fra frisk til 
absolutt tørr •••• 0,5 5,4 8,5 14,5 
Fra frisk til 15% 
fuktighet •••••• 0,3 3,0 5,0 a,o 

u ca. 15% 

BØyningsfasthet 
Trykkfasthet 
Hardhet 
Elastisitetsmodul 
Skjærfasthet 

kp/cm2 

" 
" 
" 
" 

650-1250-1400 
325- 430- 850 
370- 490- 630 

165 000 

120 

u over 30% 

600 - 
230 
250 - 130 000 

12.. 
Veden er spesielt seig og vanskelig å klØyve. 

§~~!:2~!~1:!:S?~S~!:~~~E~E· Bearbeidingsegenskapene er gode, men 
uregelmessig fiberforlØp kan gi ullen snittflate. BjØrkeveden 
lar seg lett bØye, spesielt hvis den er behandlet med varmt 
vann eller damp. Veden har lett for å bli grå ved damping. 
Veuens tegninger kommer særlig godt fram ved polering. Polert 
flammebjØrk ansees av man~e for å være det vakreste treslag 
som finnes. Videre lar den seg lett beise og impregnere. 
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Y~r!Eh~~- I bearbeidet stand har bjØrkeveden liten naturlig 
varighet. Selv i friluft under tak regnes ikke varigheten mer 
enn til 20 år. Derimot kan varighet.en lett Økes ved impreg 
nering. BjØrkeveden tar lett opp impregneringsvæske slik at 
den 1 impregnert tilstand bØr komme mer til anvendelse enn 
tilfellet er. Det er få farer for produksjonen da treet er 
meget hårdfØrt. Stivelsen i treet omdannes om hØsten til fett 
oljer, og derved økes motstanden mot kulde. I sommerhogd 
bjØrkeved er det målt 0,75% fettstoffer mot 2% 1 vinterhogd ved. 

Blant insektene er det endel som ved masseopptreden kan gjØre 
stor skade. De grønne larvene til fjellbjØrkmåleren Oporinia 
autumnata av1Øver treet. Bladvepser og midder angriper lØvet. 
Av tresopper skal en merke seg j'lptoporus betulinus, Fomes 

fomentarius og Phel!,!nus igniarius. 
På bladene cpptrer rustsoppen Melarnpsoridium betulinurn. 

~~!1• BjØrka har ofte en meget dårlig form og stor avsmalning. 
De brune strekene 1 ved3n sol"' lages av flua Dizygomyza betulae, 
kan nedsette vedens verdi. Larver av trevepsen Xiphydria 
camelus kan beskadige veden. 

11.5. Vedens behandling. 

Da veden er lett angripelig av tresopper, bØr den helst hogges 
i den kalde årstiden, med mindre det treffes spesielle beskyt 
telsesforanstaltninger. I sommerhalvåret kan hogsten med for 
del utfØres som syrefelling. 

11.6. Produksjon. 

B,jØrkeskogarealet, som her i landet settes til ca. 25% av 
samlet skogareal eller ca. 1½ mill. ha, antas i Finnmark å ut 
gjØre 64%, i Troms 87%. I Nordland er det nesten like stort som 
furu- og gransko~arealet, nemlig ca. 30%. På Østlandet regnes 
9-10%, på Sørlandet 18-19% på Vestlandet 66% og i TrØndelag 
30%. Samlet kubikkmasse: ca. !Jo mill m3• .Arlig· .tilvekst ca. 
1,;:: mill. m3• 
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11.7. Anvendelsesområder. 

~t21~r-2S_!!~fE• FlammebJØrk er særlig 7erdifull som mØbel 
virke. ValbjØrk til finere snekkerarbeider, handtak og pryd 
gjenstander. FlammebjØrk og valbjØrk forekommer spesielt 1 
Finland, hvor den selges for en p;jennomsnittspris av 1100 - 
1200 kr/m3• Til finer brukes kun de beste kvaliteter. I 
Finland produseres det meget store mengder bjØrkefiner og 
kryssfiner som eksporteres 1 betydelige mengder. 
BjØrkeveden lar se~ lett farge og beise og kan brukes som en 

erstatning for dyrere tresorter. 

§t!• I alle de nordiske land er de beste bjØrkekvaliteter 
ettertraktet til ski. 

!2!'~!~~!:~· BjØrk er på grunn av sin hvithet, klØyvfasthet 
og homogenitet vele~net til dreide emner som f.eks. kuler, 
tråruller, remskiver, kje~ler o.s.v. 

!!~t~J~~r~E~!ES• BjØrkeveden gir godt trekull, men det inne 
holder for mye fosfor til jernbehandling. Det eksporteres en 
betydelig mengde bjØrketjære fra Finland. Den er ikke egnet 
til treimpregnering, da den er vannopplØselig. 

~~r~· I alle de nordiske land har bjØrkebarken (never) i 

stor utstrekning vært brukt til takdekking. Den er nesten 
ugjennomtrengelig for vann o~ kan holde seg frisk i over 100 år. 

~r~~~~1· BjØrkeveden er ettertraktet som brensel. Den 
brenner godt selv 1 frisk tilstand og tenner spesielt lett 
når den er tØrr. Brennverdi gran:bjØrk 1:1,40. 
Foruten disse gode egenskapene er veden pen og har en til 
talende effekt som kamin- og peisved. 

fl~!~Sr~~!• Til driving selges betydelige mengder bjØrkeris. 
Det er kun B.verrucosa som brukes til dette formål, da riset 
hos B.odorata ikke lar seg drive. Klippingen kan begynne i -·----- . 

god tid rør jul. Drivingen skjer i drivhus og varer først på 
sesongen ca. 3 uker, senere kun 1 uke. 
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Medisin. . Ved destillasjon kan det av bjØrkeveden fram- 
-.u .• ..----~- 

stilles olje og kamfer. Unge tørrede bjØrkeblad inneholder 
olje, harpiks og saponin, som virker urindrivende uten å skade 

nyrene. 

§E2!:J2.!~!~::· I de senere årene har bjØrkeveden kommet sterkt 
1 skuddet som råstoff til sponplater. Store uutnyttede bJØrke 
områder har her 1 landet således fått verdi på grunn av denne 
industrielle utnyttelse. Dette virket var tidligere mange 
steder helt verdiløst, ikke bare på grunn av avsetningsvans 
kene, men delvis også på grunn av dårlig kvalitet. Den nyere 
industrielle utnyttelse av bjØrk har rørt til lØnnsom avset 
ning, og et gammelt problem i norsk skogbruk er delvis falt 
bort. 

~J.~~!~!S-!!!2~~~E!• BjØrkeveden er velegnet både til hel- og 
halvkjemisk masse, snesielt på grunn av sitt hØye fiberinnhold 
og lave innhold av margstråler. Sammenlignet med bØk kan 
nevnes at denne til trQss for et hØyere innhold av cellulose 
ikke er så god til disse formål som bjØrk på grunn av sitt 
lavere fiberinnhold og hØyere innhold av margstråler og paren 
kym. Cellelengden varierer noe mellom de ulike treslag. Også 
hos lauvtrærne svinger cellelengden en del med hvor hØyt opp 
i treet og ved hvilken aloer prøven er tatt. 

For cellediameteren finner en tall av samme størrelsesorden 
som på bartrærne, 0,02 - 0,06 mm. Lauvtrefibrene blir således 
relativt korte ogcykke, i motsetning til bartrefibrene som er 
lange og relativt slanke. Resultatet blir at lauvtrevirket 
gir et papir av en annen kvalitet enn papir av bartrevirke. 

Volumvekten er for de fleste lauvtrærnes vedkommende større 
enn for bartrærne, noe som skulle tilsi et større masseut 
bytte pr. m3 virke. 

Når det gjelder virkets jevnhet og renhet, er forholdet stort 
s, .,_ t det samme for lauv- og b.artrevirke. 
Med hensyn til trevirkets kjemiske innhold kommer det imidler 
tid inn en del forskjeller mellom lauv- og bartrær som er av 
betydning for masseframstillingen. 



- 175 - 

De viktigste stoffgrupper i vektprosent: 

BjØrk: Gran: 

Cellulose •• 
Vedpolyoser • • 

Hex os aner 

• • 

• • • • 
Pentosaner. 

• • • 

• • • 
Polyuronsyrer 

Lignin • • • • • 

o.a. 

• • 

• • 
• • 

• • • • • • • • 

44 
35 

lt2 

27 
5 

25 
5 

18 
7 
2 

20 28 
Ekstraktstoffer, aske 

3 3 

Tabellen viser at hos gran utgJØr hexosaner 2/3 av vedpoly 
osene, mens hos bjØrk utgjØr pentosaner 2/3. Pentosanene er 
forholdsvis lettlØseli~e sammenlignet med hexosanene. Det 
hØyere tØrr~toffinnholdet i lauvtrevirket kan altså mistes 
ved kokeprosessene. BjØrk inneholder mindre lignin enn gran. 
BjØrkevedens lignin er kjemisk forskjellig fra granvedens. 
Videre er bjØrkevedens lignininnleiring forskjellig fra gran 
vedens idet ligninet i bjØrka ersterkere bundet til cellenes 
midtlamell. Dette bevirker at forholdsvis mer av ligninet må 
lØses opp for at bjØrkevirket skal kunne defibreres. 

Innholdet av ekstraktstoffer er omtrent ens for bjØrk og gran. 
Men ekstraktstoffer 1 bjØrk og i gran er to vidt forskjellige 
ting. Det viser seg straks en skal foredle bjØrk til papir. - . 

For granas vedkommende blir en kvitt ekstraktstoffene ved hjelp 
av natronlut og varme i forbinoelse med bleking av massen. 
Dette lar seg ikke gtiØre med bjØrk. Selv bjØrkesulfatmasse, 
hvor kokingen har foregått med forholdsvis sterk lut, innehol 
der store mengder ekstraktstoffer som kan forårsake vanskelig 
heter. Dette problemet kan imidlertid lØses ved at virket 
lagres en tid fØr foredlin~en. Derved endrer ekstraktstoffene 
karakter slik at man lettere kan bli av med dem, eller blekingen 
kan utfØres på en spesiell måte. 
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Det er tidligere nevnt at det er fullt teknisk mulig å fram 
stille lauvtremasse ved hjelp av alle de konvensjonelle masse 
framstillingsprosesser. Senere underspkelser har imidlertid 
vist at det er to metoder som Økonomisk og kvalitetsmessig 
står over de andre, nemli~ de metoder amerikanerne kaller 
"Semichemical" og "Chemigroundwood". 

Begrepet semichemical dekker enhver behandling hvor det inngår 
både en koking og en mekanisk behandling av tømmeret. 
Chemigroundwood er en prosess hvor tømmeret kappes opp i van~ 
lige slipelengder og utsettes for en kjemisk forbehandling 
fpr slipingen finner sted. Amerikanerne hevder at de på denne 
siste måten kanframstille en masse av rent lauvtrevirke som 
er sterkere enn granmasse5 men arkene blir noe tykkere og mer 
gjennomsi~tige. Likeledes blir fargen på massen mØrkere, men 
den kan lett blekes til en meget hpy hvithet. Ved andre fram 
stillingsprosesser kan blekingen være vanskeligere eller kost 
barere å utfpre. 

Hos oss har det hittil vært lite aktuelt å framstille ren 
lauvtremasse i.noen særlig utstrekning. Med hensyn til bruken 
av lauvtremasse vil en nok her 1 landet, o~ i resten av Norden, 
i stor utstrekning fortsette med å bruke den 1 blanding med 
bartremasse. 

I Sverige, hvor det i dag: i stor utstrekning nyttes tilsetting 
av bjØrk- og ospemasse i sulfitt- o~ sulfatmassen, bruker de 

·vanligvis å .blande inn mellom 10 og 50% lauvtremasse. 

Diverse. Utover de nevnte anvendelser kan bjØrk brukes til: ---------- 
Emballasje, redskaper, bØrster, koster, vognredskaper m.a. 
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12. Osp. 

A. Osp. Populus tremula L. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Trembling-aspen, European aspen. 
Aspe, Zitterpappel. 
Penplier tremble. 

B. Svartpoppel. 

C. Kvitpoppel. 
D. Gråpoppel. 

Populus nigra L. 
Populus alba L. 
Populus can~scens (Ait.) Smith. 

E. Hybridosp, vanligvis Populus tremula x, 
P. tremuloides eller P. grandidentata. 

12.1. Utbredelse. 

Populus trernula er viltvoksende i Europa. Den går ned til 
. 0 0 

Nord-Afrika 35 n.br. o~ når opp til 71 n.br. i Norge. I 
Russland bl.a. ved Ladoga Of! Onega danner den store skoger. 
Her til lands danner den ikke e~entlige skoger. Den finnes 
gjerne innblandet i bar-skogen og vokser også p-jerne sammen 
med bj~5rk. Videre finnes den mest spredt i "lunder". I det 
sydlige av landet når aen opp til 900 a 1000 m.o.h., men er 
i hØyere trakter buskformig. Den finnes over hele landet. og 
går like hØyt til fjells og langt mot nord som furua. Den 
vokser nær sagt på all slags jord, men krever vår beste skogs 
jord for å oppnå ~od vekst op fin kvalitet. 

Populus nigra L. stammer fra Mellom- og Syd-Europa, Nord 
Afrika og Vest-Asia. Den har hos oss vært nyttet innen hage 
bruket og i parkanlegg~ 

Populus alba L. stammer fra omtrent samme områder som svart 
poppel og har hos oss vært benyttet som prydtre. 

Populus canescens anses av noen for å være en krysning mellom 
vanlig osp og kvitpoppel. Den er vanlig ute i naturen hvor 
de to overlapper hverandre, ellers som et resultat av kon 
troilerte krysninger. 

De poplene som brukes i poppelplantasjene, er som regel hybri 
der f.eks. av svartpoppel og balsampoppel (tacamahaca). 
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12,2, størrelse og form. 

Av våre innenlandske treslag er det neppe noen som har så 
sterk ungdomsvekst som osp. Hvis osr,eforyngelsene ikke blir 
utsatt for sykdom, f ,eks. ospeskurv, fortsett,er hØydetilveks 
ten jevnt de fØrste 15-20 år. Et sted i aldersintervallet 
15-25 år begynner hØydetilveksten å avta merkbart. Likevel 
viser ospa en meget utholdende vekst. På en av Ingen1Ør 
F,H, FrØlich's Fonds produksjonsflater har det vært målt mange 
toppskuddlengder på over 30 cm til tross for at trærne var 
72 år gamle. 

Ved Tvedestrand er det målt tre osper på henholdsvis 31, 7 m, 
31,2 m og 29,5 m, Her har vi etter alt å dØmme 'Norges hØyeste 
osp. Diameterutviklingen er sterkt avhengi~ av hvordan treet 
vokser opp. I et tett utynnet bestand blir det sjelden riktig 
store dimen3joner. I godt skjØttede bestand kan ospa oppnå 
dimensjoner på 40 cm i brysthpyde ved 70-års alderen. 
Poppelartene v0kser vanligvis hurtigere og oppnår større 
dimensjoner enn ospa. Osp blir ikke noe gammelt tre. Det er 
sjelden en finner osp som er mer enn 100 år. 

12. 3. Bark. 

Barken holder sep.: lenge glatt, Med tiden dannes det hos osp 
og flere andre arter, blæreformede forhØyninger som ved bris 
ting danner sprekker og uj evnhe t e r , Hos enkelte arter dannes 
det med tiden en meget tykk skorpebark. Barken hos enkelte 
arter~ f.eks. P, candicans og P. trichocarpa inneholder sterkt 
soppdrepende stoffer. 

12.4. Vedens egenskaper. 

Ospeveden er gulhvit, samme farge på splint og 
kjerneved. Kar og margstråleceller er ikke synlige. Karene 
som er jevnt fordelt 1 årringene, minker i størrelse og antall 
utover i sommerveden. Arrin~ene er av den grunn nokså tyde- 
11 P-e. Veden er på radialsnittet og tangentialsni ttet nærmest 
matt, og uten utpregete tegninger. Alle poppelartene har kjerne. 
Denne adskiller seg fra splinten kun på fargen. Fargen er 
brunlig eller rØdli,z. Noen har mprk kjerne. Poppelens kjerne 
blir utydelig ved tØrking. De forskjellige ospeartene lar seg 
vanskelig adskille makrosko~isk. 
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Lukt og smak. ---~ ... ---·----- Ospeveden har en svak lukt og smak. 

~~~~2~!· Veden er soredtporet, karene små og spredte enkelt 
vis eller 2-3, sjelden 3-5 sammen. Karandel 24-33%. Marg 
strålene er enlagete, 0,1 - 0,7 mm hØye. Forbindelse til 
karene gjennom store porer. Vedparenkyrn forekommer. Marg 
stråleandel 10-13,5%. Vedfibrene er tynnveggete 0,7 - 1,6 mm 
lange. Fiberandel 56-62,5%. 

-1 

~J~~!~~-~~~~~~~~~!~E· Den kjemiske sammensetning av ospe 
veden skiller seg ikke meget fra den vi finner hos gran og 
bjyirk når det gjelder hovedkomponentene karbon, · "okaygen 

og hydrogen. Derimot er nitrogeninnholdet markert større, 
nemlig 0,98 vektprosent mot henholdsvis 0,04 og 0,34. Ser en 
på de organiske bestanddelene~ er innholdet av cellulose og 
lignin mind"'e, men av hemicellulose betydelig større enn hos 
gran. Askeinnholdet er 0,32%, hvorav halvdelen er K20. 

Fysiske egenskaper. 

Y~.!~~Y~!f:!2• 
treslag. 

Sammen med gran, er osp det letteste av våre 

TØrrvolumvekt 0,36 - o,43 - 0,56 g/cm3 
Ved ca. 15% fukt. 0,39 - 0~47 - 0,60 " 
Frisk 0,60 - 0,80 - 1,00 " 
Svartpoppel (r

0
) 0,37 - o,41 - 0,52 " 

Kvitpoppel " o,46 " 

I% fra frisk til abs.tørr 

Krymping (middeltall): 

L ~ R di t Tangen- V 1 engue a ær tialt O um 

Osp •• • • • • • • • • o,8 3,5 8,5 12,8 
Kvitpoppel • • • • • • o,6 !1 l 9,8 14,5 , 
Svartpoppe 1 • • • • • • 0,3 5,2 8,3 14,3 
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0~ Kvitpormel Svartpoppel 

Bpyningsfasthet 
Trykkfasthet 
Elastisitetsmodul 

kp/cm2 

" 
n 

520 
400 

78 000 

550 
340 

550 
300 

80 000 

Slitestyrken hos osp er meget stor. Gran:osp = 0,23:1. 

~~~E2~!Ei~s~~s~~~~~E~E· Normal ospeved har gode bearbeidings 
egenskaper. Veden er lett å spalte, lett å tØrke, krymper 
middels og sprekker og vrir seg lite. Yteveden lar seg meget 
lett fullimpregnere. 

Y~r!eh~!· Bearbeidet ospeved har en lav naturlig varighet. 
Trær rå rot angripes ofte av råte og in~ekter. I sår og 
sprekker an_;riper soppsporer, spesielt !!lf;llinus ir.-~iarius 
som forårsaker innråte. Fruktlegemene viser se~ utenpå 
stammen hl~a. unde:rtØrrkvia-tene. Sporene trekkes lett inn 
i sår på stammen eller ved avbrutte greiner. Sterk tynning 
for å Øke diameterveksten,anbefales for å he~rense soppskader. 
Den såkalte ospeskurv, rustsopp, Melampsora tremula på bladene 
står i generasjonsveksel med furuas knekkedyke, Melampsora 
pinitorqua. 

Av insekter som PJØr skade på osp, bØr en nevne: Den store 
ospebukken (Sanerda carharias), den lille ospebukken 
(Saperda ponulnea), tredreperen (Cossus cos sus) og Xylotrechus 
rusticus som angriper uharket ospetpnnner. 

Reaksjonsved 1 form av strekkved er en hyppig feil 
hos osp. Innvokst kvist er en alminnelig feil hos mange. 
poppelarter, de hegrenser deres bruk i fyrstikkproduksjonen. 
Frostsprekker forekommer o~ kan gi anledning til soppangrep. 
Kvistmengden hes osp er normalt ikke så hØy, men det vil være 
misfarging og råte rundt dem. Det må derfor anses som en 
fordel å foreta kunstig kvisting av osp. TØrrkvistingen kan 
fcretas hele året. GrØnnkvisting helst på senvinteren. Av 
skjæri~gen må være glatt med stammen og større sår enn 5 cm 
bØr dekkes med podevoks. 
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12.5. Vedens behandling. 

Hogsten foretas vanligvis i den kalde års~id, oktober/februar. 
Ved fellingen bØr en ta hensyn til at den friske veden lett 
knekkes. Det er en fordel å barke rør skur for å avdekke 
eventuelle feil. Skjæringen går best med helt frisk ved, men 
overflaten blir lett ullen (strekkved). 
TØrking og lagring av skurlast bØr skje omhyggelig for å unn 
gå tØrkesprekker og misfarging. 

12.6. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: ca. 5 600 000 m3• Arlig tilvekst ca. 
231 000 m3• 

12.7. Anvendelsesområder. 

~iS!:!-!r!S~Y!r!E~· Som rundtØmmer har osp aldri vært mye brukt, 
vesentlig fordi den råtner fort i fri luft når den ikke er 
impregnert. Tidligere ble det laget endel vannledningsrør 
av gjennomborete trestokker, og til dette formålet var osp 
vel skikket. 

Påler av osp har vist seg fordelaktig i kaianlegg og andre 
forbygninger i sjØen, fordi osp er et av de treslagene som 
best kan motstå angrep av pelemark (Teredo). Det er mulig 
at barken har en beskyttende virkning, 

Ved impregnering kan varigheten av virket Økes meget, og det 
er trolig at rundvirke av osp kan få større anvendelse hvis 
en finner fram til billig:e og enkle impregneringsmetoder som 
kan brukes utover på gårdene. 

I de rike ospedistrikter i Amerika brukes endel osp til hus 
bygging, særlig til hytter og småhus. UndersØkelser viser at 
virket er godt skikket til de fleste formål der det ikke 
Ptilles for store krav til styrkeegenskapene. Da ospeveden 
er lys og jevn og holder fargen godt, kan den med fordel 
brukes til innvendig panel uten å males. 
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Hos oss har skårne materialer hatt størst anvendelse i stall 

innredninger. Spilltauplankene bØr være blØte å stå på, og 
de må slites jevnest mulig ned. Disse kravene fyller ospe 

virket bedre enn virke av andre treslag. 

Osp egner seg ikke til redskaper som er utsatt for stor meka 
nisk påkjenning. Da er tunge og seige treslag som bjØrk, ask 
og e:l.k å foretrekke. Men den kan med fordel brukes til en 
masse småredskaper i kjØkkenet, som sleiver, øser m.v. Dess 
uten blir sne11er og diskruller ofte laget av osp. Store 
stokker var tidligere et skattet råemne til kubbestoler. 

t:!~E1~!> Osp egner seg godt til finerframstilling da veden 
er jevn både i oppbygging o~ farge. Osp brukes en god del 
som blindtre 1 kryssfin~r, i limet parkett og mØbelplater. 
I de siste ~r det av betydning at kvisten har noenlunde samme 
konsistens som veden ellers slik at den ikke setter merker 1 
dekkfineret. 
Ospefiner brukes også meget til emballasje, særlig for mat 
varer som ost eg smør, da veden er fri for smak og lukt. 

~J~~!:!!~-!E~~~~!:!. Som råstoff for sliperiene ble osp tatt 
1 bruk allerede i 1870. Noen få sliperier på SØrlandet har 
brukt osp som sitt viktigste råstoff helt til nå. I de siste 
årene har filere og flere sliperier begynt å bruke osp som 
råstoff ved siden av gran. 
Tremassen av osp er~s i fargen, og den gir et tettere papir 
enn p:ranmassen. Men fibrene er kor-cer-e hos osp slik at 
styrken av papiret blir noe mindre. Det har vært visse van 
skeligheter med oppbevaringen av ospemassen da den lettere 
tar skade ved lagring enn granmassen. Oellulose av osp har 
fØrst 1 de siste år blitt framstilt her i landet. Mangel på 
råstoff av gran har etter hvert twnget fabrikkene til å for 
søke andre treslag. Forsøk har vist at osp er vel skikket 
som råstoff for suffittcellulose. En blanding av langfibret 
gr-ancellulose 0€!: mer kortfibret ospecellulose gir papir med 
en glatt og jevn overflate som egner seg godt for trykking 
og skriving. Innblandingsprosenten har variert noe, men van 
lig brukes 8-15% osp. 
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Fiberplatefabrikkene kan bruke en rekke treslag i sin produk 
sjon, således også osp. I de senere år har o~så sponplate 
fabrikkene meldt se~ som kjØpere av ospevirke. 

Ei!2!I~~~~· Tll fyrstikkfabrikasjon egner ospeveden seg 
utmerket, fØrst ng fremst fordi den er hvit, pen og rettfibret, 
homogen og lett å bearbeide. Viktig er det også at veden 
krymper og slår seg lite, og at den er lett å tØrke. Veden 
er også som regel porøs uten harpiks og garvestoffer, slik at 
den lett lar seg parafinere. Fyrstikkene får en rolig og 
passe stor flamme som ikke oser. 

Kjerneveden på osp er likevel ofte tett O? vanskelig å para 
finere. Når en derfor av og til ser at h0det ikke sitter 
godt på fyrstikken, kan det skyldes at den er laget av kjerne 
ved som parrfinen ikke har trukket seg ordentlig inn 1. 

En har forsØkt å lage fyrstikker av en lang rekke treslag, 
men alltid har en kommet tilbake til at ospevirke er det 
absolutt beste. De fleste nærheslektede poppelarter gir 
heller ikke så godt råstoff for fyrstikkindustrien som osp. 
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13. Svartor. Alnus glutinosa (L.) Gaertn. 

Engelsk: Cornrnon alder, black alder. 
Tysk: Roter le, Schwarzerle. 
Fransk: Aulne commun, Aulne noir. 

13.1. Utbredelse. 

Det er hos oss som i Europa forøvrig, to viltvoksende arter, 
nemlig svartor og gråor. Svartora er den sydligste arten og 
når ned til 4o0 n.br. Den har innvandret sydfra hos oss og 
forekommer mest 1 lavere strøk. I flatby~dene går den opp 
til 64° 12' n.br. (Værdalen og Snåsa). Den går gjerne ikke 
hØyere opp enn til ca. 300 m; dog finnes den spredt opp til 
430 ~ 470 m. Nær kysten går den ikke. 
Den finnes også både i Sibir og ned til Nord-Afrika. 
I Russland og i Tyskland d3.nner den større rene bestand. 
I Skotland finnes den til 450 m, i Tyrol til 1200 m, 1 
Centralalpene til 1300 m og i Karpatene til 1100 m.o.h. 

13.2. størrelse og form. 

Svartor vokser hurtig i un~dommen, men veksten stagnerer om 
kring 30-års. alderen. Stagnasjonen gjelder især hØydetil 
veksten. Omkring 80-års alderen når den hØyder opptil 20 m, 
og en diameter på ca. 40 cm på middelgod bonitet. Formen er 
1 ungdommen god, senere opplØser stammen seg i en bred krone. 
I unp.;dommen minner den i oppbygning meget om bartrærne med 
nesten kransstillende greiner. 

13.3. Bark. 

Barken er 1 ungdommen grønnaktig og glatt, senere brunaktig 
og sterkt skorpet. Garvestoffinnholdet er hØyt, 9-16%, men 
da barken inneholder et rØdt fargestoff, som virker sterkt 
fargende på lær" har orebarken liten anvendelse i garveindu 
str1en. 
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13.4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Helt nyhosz:d ved er gulhvit uten kjerneved, men --·----- ' . - 
den antar meget fort en litt mer lysebrun farge. Karene er 
små, jevnt fordelt i årringen og ikke synlige. Veden har så 
kalte "falske" margstråler, som viser seg som brede, lyse 
hånd på tverrsnittet • .Arringgrensen er meget tydelig, også 
på radialsnittet. 

Veden er uten karakteristisk lukt og smak. 

Anatomi. Tallrike kar, dels enkeltvis, dels i grupper med --.---·----- 
kardiameter 50-65 u. Vedfibrene er tykkveggede, ca. 1 mm 
lange. 

Fiberandel: 46 - 58 - 74%. 
Trakeidale fibre forekommer. 
Margstrålene er homogene, 30-40 cellerekker 

hØye. 
Falske margstråler er alminnelige. 

Kjemisk sammensetnin~. Veden inneholder 1,1 - 2,4% garve- 
~~;;:--A;k;i~~h~ia;t~. er høyt, ca. o, 1% e 11er ca. 3 kg pr. m3• 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. TØrrvolumvekt: 0,38 - 0,50 - Os-58 gfcm3• Ved 
~;:-15%-fuktighet: o,42 - 0"54 - 0,62 g/cm3• Frisk: 0,90 g/cm3• 
TØrrvolumvekten varierer sterkt med voksestedet. Ved fra 

fuktige vekstområder er lettere enn ved fra tørre. 

Y~~E!~E~21~~-~ri~~!~E-2B-~Y~1~!Eg. I frisk tilstand er det 
liten forskjell i vanninnholdet mellom ytterved og innerved. 
Krymping (middeltall): 

Lengde Tangen- Volum Radiært tialt 

I% fra frisk til 
absolutt tørr. • • o,4 4,5 8,o 13,0 
Fra frisk til 15% 0,1 2,5 4,5 7,0 fUktig-,het • • • • • 
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Styrkeegenskaper: 

Hardhet: 
2 kp/cm 

u ca. 15% 
320-440-599 

Skjærfasthet: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
30-45-55 

Trykkfasthet: 
2 kp/cm 

u ca. 15% 
300-400-510 

BØ:,ningsfasthet: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
440-970-1220 

Elastisitetsmodul ved bØyningsforsØk: 

kp/cm2 

u ca. 15% 
(u over 30%) 
117 600 
(77 000) 

~~~r~~!g!~B~~S~~~~~E~r· Veden er lett å spalte, krymper 
middels, lete å bearbeide, aprekker og vrir seg lite. Den 
blir vakker vedpolering eller beising, særlig rotveden kan 
danne .flammet ved (rived). Veden lar seg lett impregnere 
ved trykkimpregnering. 

Varighet. Under vann har veden meget lang varighet, f.eks. •.•..•... _ ..• _ 
skal or i flere tilfeller være brukt til pilotering under 
meget gamle bygninger i Venedig. Med vekslende fuktighet er 
varigheten liten • 
De vanlige sopper på oreved er: Lae~lporus sulphurens, Phellinus 

1~u1erius og P. radiatus. Veden angripes av flere for- 
skjellige insekter. Eldre stammer kan være sterkt skadet av 
trevepsen (Xiphydria carnelus), yngre stammer angripes speiielt 
av snutebiller (Crypthorhynchus lapath1). Uheskyttet tØrr 
ved angripes sterkt av borebiller. 

13.5. Vedens behandling. 

Tyskerne anbefaler å vente med barkingen til etter tØrkingen 
for å unngå tØrkesnrekker. 
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13.6. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse for svartor og gråor er ca. 3,5 mill. m3, 
og den årlige tilvekst er anslått til ca. 130 000 m3• Det 
meste av tilveksten faller på gråor. 

13.7. Anvendelsesområder. 

Hos oss brukes or til brensel, finere snekkerarbeider, dreie 
arbeider, mØbler Of!'. ellers forskjellige husflidsgjenstander. 
De eldste vannledninger var uthulede orestammer. Oreveden 
gir en lett og varm tresko, som er mere motstandsdyktig mot 
vann enn bØketreskoen. Derfor anvendes oretresko spesielt av 
fiskere og rjØfolk. Oreveden egner seg godt til dreiearbeider. 
Små dimensjoner ned til 7-8 cm kan brukes. Blindved 1 møbel 
plater skal være lett, ho:mof?ent og rolig. Or er derfor utmer 
ket til dette formål. Til rØking anses or for å være den 
beste tresorten. Da oreveden lett kan gjennomfarges og beises, 
kan den brukes som imitasjoner for edlere tresorter. 

Videre er det forsøkt - dog uten større hell - å bruke or 1 
blyantfabrikasjon. Modeller, musikkinstrumenter (hånd- og 
munnharmonikaer) leketøy og andre småting utfØres ofte 1 or. 
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14. Gråor. Alnus incana (L.) Moench. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

American alder, Speckled alder. 
Weisserle, Grauerle, Bergerle. 
Aulne, Aulne blanc. 

14.1. Utbredelse. 

Gråor tilhØrer Norden, men opptrer også i Mellom-Europa ned 
til Alpene, hvor den går opp til 1400 § 1600 ~- Den kultiveres 
i Sveits opp til 1700 m. I Danmark er den ikke viltvoksende~ 
I Norge har vi den opp til Laksefjord, Oldervik og Syd-Varanger, 
og som buskform i Saltdalen opp til 640 m og ute på øyene i 
Nordland opp til 170 m.o.h. Ellers når den opp til bjØrke 
grensen. Til Sverige såvel som i Norge antas den å ha inn 
vandret Østfra 1 den senere del av furuperioden. 

14.2. StØrr9lse og form. 

Gråor blir ilcke så stor som svartor. Formen er vanligvis også 
dårligere. I rene bestand kan den få pen stammeform, men er 
mest alminnelig som lavt tre eller stor busk. 

14. 3. Bark. 

Barken er lys gråbrun i ungdommen, senere sølvgrå-glinsende. 

14.4. Vedens egenskaper. 

~~~~~~~~~ Veden er meget lik svartor. Den er gulhvit 1 helt 
frisk tilstand, men blir fort oransjegul til brun. Den får 
en meget sterkere og mørkere farge enn svartor. De falske 
margstrålene er betraktelig bredere og ligger mer spredt enn 
tilfellet er for svartor. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. 
,-.-~-------- Veden er en del lettere enn svartor. 

TØrrvolumvekt: 0,32 - o,42 - 0,55 g/cm3. 

Y~!:!2!m::ni.212.a_!f~!::E!!JS_~g-~y~}:JJ:!:S • Veden kan krympe mer enn 
svartor. Volumkrymping= 14,7%. 

14.5. Anvendelsesområder. 

Stort sett anvendes gråor som svartor. Dog foretrekkes svart 
or til de fleste formål. Til dreiearbeider egner gråor seg ikke. 
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15. Selje. Salix caprea L. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Coat willow. 

Salweide. Palmweide. 
Sau le marce au. 

15.1. Utbredelse. 

Pilefamilien omfatter over 200 arter som er utbredt i den 
tempererte og kalde klimasone, hovedsakelig på den nordlige 
halvkule. Av denne artsrike familie antas mellom 20 og 30 å 
forekomme her i landet. Selja vokser over hele landet. Den 
går like hØyt som vanlig bjØrk. Nordover går den til Troms, 
men finnes sjelden i Finnmark. En nordlig underart eller art 
er Salix coætanea, som opptrer fra Finnmark sørover til Lom. 

15.2. størrelse og form. 

Størrelsen varierer sterkt like fra lave busker til trær av 
betydelig størrelse. 

15.3. Bark. 

Barken holder seg lenge glatt, men utvikler seg senere til en 
grov skorpebark. Barken har et hØyt innhold av garvestoffer, 
7-12%. Dessuten finnes forskjellige stoffer som tidligere 
ble brukt mye i medisinen, bl.a. Salicin. 

15.4. Vedens egenskaper. 

2~!~!n~~. Gulhvit, oftest bred splint, rØdbrun kjerneved. 
Margstrålene er ikke synlige. Karene så vidt synlige 1 godt 
lys. De er jevnt fordelt over årringen. Som oftest er år 
ringene nokså tydelige. Veden på lengdesnittet er blank og 
glinsende. Den har lite utpregete tegninger. 

!ysiske egenskaper. 

Y21!:!!E-Y~~!- TØrrvolumvekt: 0,33 - 0,52 - 0,59 g/cm3• Ved 
ca. 15% fuktighet: 0,36 - 0,56 - 0,63 g/cm3• 



Vanninnhold krymninf:; og svelling. -----------i-----~--------------- Krymping (middeltall): 

Lengde 'I1angen 
Radiært tialt Volum 

I% fra frisk til 
absolutt tørr • • • o,4 4,o 7,0 11,0 
Fra frisk til 15% 
fuktighet. • • • • 0,2 2,0 4~0 6,o 

BØyningsfasthet ••••• 
Trykkfasthet ~•G• •••• 
Elastisitetsmodul •••• 
Slagbruddfasthet •••• 

Selje har en overordentlig seig ved. 

370 kp /cm2 
340 " 

72 000 " 2 o, 72 kpm/cm 
(det samme som hos ask) 

~~~r!2~!~!!'.!E~28~!:~!s~E!:!:. Bearbeidingsegenskapene er gode, 
men snittfl~~en kan ofte bli ullen. 

Veden har liten naturlig varighet. 

15.5. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: ca. 641 000 m3• Årlig tilvekst ca.21 6oom3• 

15.6. Anvendelsesområder. 

Virket utnyttes til: Brensel, sponplater, kurvmØbler, flette 
arbeider, tønneband, husflid. Brennverdi gran~selje = 1:1,20. 

~~~2=-2S_t~~!!• Det brukes hovedsakelig fØlgende arter: 

Bandpil, Salix viminalis. 

Kurvpil, Salix americana og Sal1x britzensis. 

Bandpil høstes vanligvis som 2-årig, og kurvpil som 1-årig. 
HØstingen begynner når lauvfallet setter inn og bØr være av 
sluttet innen jul. Bandpil som skal holde 16-24 mm i rotenden, 
kappes på 2 m. Reststykket kappes under forgreiningspunktet. 
Rotstykket brukes til tønneband, toppstykket til kurver og 
mØbler. Produksjonen varierer fra 14-45 tonn grønne stokker 
pr. ha hvert annet år. Etter hØsting og kapping beskyttes 
svokkene mot uttørring. Om vinteren settes de i vann. Når 
lauvspringet begynner, avbarkes stokkene i en spesiell klemme - 
best 1 mai-juni. Etter avbarking legges de hvite stokkene 
vanligvis i et lag for å få en hurtig uttØrking. Deretter 
settes de 1 skur til ettertØrking. I Europa er Holland et 
stort pilproduserende land. Der foregår det forsøk med dyrking 
av pil til trerr-asse. Veåen er ~odt egnet til dette formål, men 
tørrstoffproduksjonen pr. arealenhet er antagelig ikke stor 
nok til lØnnsom produksjon. 
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16. Rogn. Sorbus aucuparia L. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Mountain ash, Rowantree. 
Vogelbere, Gemeine Eberesche. 
Sorbier. 

16.1. Utbredelse. 

Sorbus aucuparia vokser over hele Europa, med unntakelse av 
Hellas og Tyrkia. Hos oss vokser den over hele landet og går 
omtrent like hØyt til fjells og langt mot nord som vanlig 
bjØrk. Den vokser på all slags jord, er lite kravfull og 
opptrer gjerne på åpne steder, men også blandet med andre 
lauvtrær. 

16.2. StØr:else og form. 

Som tre kan den bli ca. 12 m høy, men forekommer mest vanlig 
som kratt. 

16.3. Vedens egenskaper. 

~i~~~~Q~· Karene er spredt over hele årringen. Arringeneer 
derfor ikke tydeliP-e. Splinten er rØdlig hvit, kjerneveden 

utpreget rØdbrun til grålig. På tverrsnittet er kar og marg 
stråler ikke synlige, men på radialsnittet kan margstrålene 
ses. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. Veden har samme tyn~de som bjørk. TØrrvolumvekt ;;--0~61-g/cm3• . 

Veden er vanskeli~ å spalte, krymper middels og sprekker lett 
ved tØrking. Videre er veden varig, meget seig, hard og 
elastisk. Den tar polering godt. 

Brennverdi gran:roFZTI = 1:1,40. Bearbeidingsegenskapene er gode. 

16.4. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse ca. l 166 000 m3• Årlig tilvekst ca. 
39 000 m3• 
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16.5. Anvendelsesområder. 

Rogn anvendes på områder hvor det kreves stor klØyvstyrke, 
seighet og homogenitet. Det er det beste treslaget til 
kjegler og kuler. Ellers nyttes virke til andre dreiear 
beider, billedskjæring, husflidsartikler, skafter på redskap 
og brensel. Det er et vakkert treslag til mØbelvirke, når 
store nok dimensjoner kan finnes. Frukten, rognebær" brukes 
en del til dyremat og vin. Under siste krig ble det også 
laget mye syltetøy av rognebær. 
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17. Hegg. Prunus padus L. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Birdcherry. 
Traubenkirsche. 
Merisier a grappes. 

17.1. Utbredelse. 

Prunus padus tilhØrer de treslag som innvandret tidlig i 
furuperioden. Den er ikke skogdannende, men har betydning 
som godt letre, særlig nordpå og på Vestlandet hvor den fore 
kommer spesielt ofte 1 Møre- og Romsdal. Ellers forekommer 
den over hele landet helt nord til Tanaelva 70° 28' n.br. 
Den går hØyt opp mot fjellet, ofte like hØyt som bjØrk. På 
Hardangervidda er den funnet til 1200 m.o.h. 

17.2. størrelse og form. 

Prunus padus er et hardfØrt, middels stort tre, 1 fjelltrakter 
ofte buskformet. Den trives best på frisk, muldrik og kraftig 
jord. Ellers kan en le~ge merke til at den har tidlig lauv 
spring om våren. 

17. 3. Bark. 

Barken er tynn, brunlig på unge trær, senere grå. 

17.4. Vedens egenskaper. 

~~!~~~~~- Splinten er hvit, ofte bred. Kjerneveden er 
mørkebrun eller grålig. Karene er ikke synlige. De ligger 
spredt over hele årringen. Margstrålene er godt synlige. 
Arringgrensen er ganske tydelig. Veden ligner lØnn, men kan 
skilles fra denne ved at heg~ har tydelig farget kjerneved. 

Kjemisk sammensetning. Alle Prunus-artene utsondrer en ----~----------~~---- 
gummiaktig substans når de såres. Det som skjer er at treets 
vekstlag begynner å lage tynnveggede celler 1 steden for de 
tykkveggede som normalt skulle dannes. Og disse tynnveggede 
cellene desorganiseres totalt: hele celleveggen og innholdet 
går over til en gummilignende substans. 
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Dette kan gripe videre inn mot nærliggende celler, og til 
slutt er det dannet så mye gunnnislim at det presser seg ut 
gjennom sprekker 1 barken. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. 
----------- •.. Veden er litt tyngre enn bjØrk. 
TØrrvolumvekten er o,62 g/cm3• 

17.5. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: Ca. 1 166 000 m3• 
Arlig tilvekst ca. 39 000 m3• 

17.6. Anvendelsesområder. 

På grunn av sin sterke smak og duft har hegg vært anvendt 
medisinsk på forskjellig vis. Tidligere var det alminnelig 
å koke låg av heggebark, enten bare på den eller sammen med 
andre stoffer. Lågen ble brukt mot svuller og heve Laer , mot 
gikt og verkesår. Heggebærene kunne også legges på brenne 
vin og brukes mot forskjellitse sykdommer. Veden brukes til 
finere snekkerarbeider, brensel, husflid og piperør. 
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18. Hassel. C6rylus avell~na L. 

Engelsk: European hazel. 
Tysk: Hasel, Gemeine Hasel. 
Fransk: Noisetier, coudrien. 

18.1. Utbredelse. 

Corylus avell~na er meget alminnelig 1 Europa. I Harz går 
den opp til 800 m, i Sveits til 1000 å 1500 m og i Tyrol til 
1600 m.o.h. I Norden hØrer den til de treslag som innvan 
dret i den senere furuperioden sammen med eika, og tilhører 
egentlig en mildere o~ varmere klimaperiode. Den finnes ofte 
i dypere myrlag. I Sverige går den opp til 63° 22' , i 
Finland til 61° og 1 Ural til 57° n.br. Hassel er alminnelig 
over hele det sØrlige Norg~ og 1 nord går den opp til Steigen 
i Nordland. Den trives best på litt tørre, varme steder. 

18.2. størrelse og from. 

På Vestlandet vokser den ofte med opprett 
vanligvis som stor busk. 

stamme, ellers 

18,3. Vedens egenskaper. 

1!t~~~!:~~- Veden hos C6rylus avellana er gråhvit, ingen 
forskjell på splint og kjerne. På tverrsnittet er margstrå 
lene og karene ikke synlige. Karene ligger spredt over hele 
årringen, og årringene er ofte mindre tydelige. Hassel har 
- i likhet med or - falske margstråler. På tangentialsnittet 
er margstrålene synlige som mØrkere, matte linjer av for 
skjellig lengde. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. 
-------..------ 

Veden har omtrent sa.mme tyngde som bjØrk. 
TØrrvolumvekten er o,61 g/cm3• 
Veden er sterk og elastisk. 
Brennverdi gran:hassel = 1:1,40. 
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18.4. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: ca. 37 000 m3• Arlig tilvekst ca. 1200 m3 

18.5. Anvendelsesområder. 

Av forstlig betydning har vært at hassel gir utmerkede tønne 
band. Spesielt på Vestlandet var produksjonen av tønneband 
fra hassel spesialisert. Som salgsenhet brukte man en bunt, 
som utgjorde 20 ringer, og det var ikke uvanlig at et småbruk 
kunne produsere ca. 200 bunter årlig. Virket hadde gjerne en 
0mlØpstid på 3 år, men kunne strekke seg opp til 6 - 8 år. 

Hassel gir spiselige nøtter. I tidligere tider ble dette 
tillap.:t stor betydning. Det kan i denne forbindels.e nevnes 
at det i 1356 ble bestemt avgift for utfØrsel av hasselnØtter, 
og 1 1561 ble det nedlagt forbud mot å hogge hassel i kongens 
sko~er. Hassel utnyttes videre til hakeskaft, handtak på 
verktØy, spaserstokker, kurvfletting, husflid, brensel, spon 
plater og halvkjemisk masse, 

• 
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19. LØnn. Acer platanoides L. 

Engelsk: 
Tysk: 

Fransk: 

Norway maple. 
Spitzahorn, Leinbaum. 

Erable plane, erahle de Norvege. 

19.1. Utbredelse. 

Acer platanoides finnes uthredt over det meste av Europa. 
Den opptrer ikke 1 det sydlige av Italia, i deler av Balkan 
landene og på De britiske Øyer. I Sverige hvor den kalles 
"skogslØnn", går den i Øst til 63° n.br., 1 Finland til 62° 
og i Russland til 60° n.br. I Erzgebirge går den opp i 

450 m.o.h., i Sveits til 830-1650 m.o.h. og i Bohmerwald til 
1188 m.o.h. 

Hos oss opptrer Acer platai..oides på Østlandet til Fåberg og 
Storelvdal (Alvdal) ca. 61½0 n.hr. og i syd til Spind og 

Lyngdal. På Vestlandet hvor den fØrst va.r plantet, men 
senere selvsådd, ~år den opp til Romsdal ca. 62½0 n.br. Den 
er plantet noe i Lofoten og 1 Troms, men blir her bare husk 
formig. Den trives best på lune, solvarme steder med god 
jorrt, helst kalkholdig. 

19.2. størrelse og form. 

Acer platanoides er ikke særlig rasktvoksende, og hØrer nok 
så tidlig opp med lengdetilveksten, slik at den kan karakteri 
seres som et lite tre. En har deg tilfeller hvor den når opp 
1 22 m. Som frittstående tre får den en utbredt, stor og 
vakker krone. Men stammeformen er i regelen dårlig. 

19.3. Bark. 

Barken er lys med noe - men ikke utpreget - skorpebark. 
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19.4. Vedens egenskaper. 

Utseende. Veden hos A. platanoides er g·1lhvi t til gulbrun ----~~~~ -------- . 

helt gjennom uten noen tydelig fargeforskjell på splint og 
kjerne. Kjernen er likevel svakt mØrkere enn splinten. 
Karene er små og spredt over hele årringen. På tverrsnittet 
er mar-gs trå Lene synlige som tallrike, glinsende striper eller 
band. 

Arringgrensene er nokså tydelige på tverrsnittet. På radial 
snittet er de bare synlige som tynne linjer. Margstrålene 
sees her som klare, glinsende små flekker, eller band. På 
tangentialsnittet er margstrålene synlige som meget tallrike, 
kortere streker, som synes mØrkere enn vedmassen omkring. 
Veden har en fin glans og: en fin, jevn struktur. 

Saften 1 stammen inneholder fra 1-2% 
sukker. Den amerikanske sukkerlØnn (A. saccharum)., som det 
utvinnes sukker og sirup av (maple-sirup), inneholder 1 gjen 
nomsnittet litt over 3% sukker. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. ---------3 o,Bo glem. 
Veden er tun~. TØrrvolumvekten er 0,52 - o,65 - 
Ved ca. 15% fuktighet 0,56 - o,69 - o,8~ g/cm3• 

Y~!l!:!!!!}b2l~.a.-~E:i!!1I?l!!B_2g_~y~J!!!}S• Veden krymper middels 
og må tØrkes forsiktig for å unngå sprekker o~ vridninger. 
Krymping (middeltall): 

Lengde Tangen 
Radiært tialt Volum 

I% fra frisk til 
absolutt tØrr. • • • 0,5 4,5 9,0 14,o 
I% fra frisk til 
15% fuktighet • • • • 0,3 2,5 5,0 s"o 
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u ca. 15% 

Hardhet 
Trykkfasthet 
BØyningsfasthet 
Skjærfasthet 

2 kp/cm 

" 
" 
" 

Elastisitetsmodul n 
ved bØyningsforsØk 

570 - 750 - 950 
420 - 530 - 650 

1170 

22 
113 000 

~~~!.'~~!2!ES~~6~!:~!f~I?~!:· Veden er hard, sterk, seig, elas 
tisk, tungåspalte, men snalter rett. Den får fin glans ved 
polering og fin, blank overflate ved hØvling. Ved damping 
blir veden lett flekket. Veden er meget motstandsdyktig mot 
slitasje som f.eks. 1 gulv or tranper. 

Splinten lar seg lett impregnere, men kjerneveden tar impreg 
nering mindre godt. 

Y~r!zh~!· Veden er fra naturens side mindre varig, og står 
her 1 klasse mect hjØrk, ask og ~an. 

19.5. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: 
Årlig tilvekst: 

ca. 
ca. 

86 000 m3• 
3 000 m3 

19.6. Anvendelsesområder. 

De gode styrkeegenskapene gjØr lØnn velegnet til snekker- og 
dreiearbeider. Tidligere var det mye brukt til å lage lade 
stokker og pipeholder av lØnn. 

Veden passer godt til møbler q,; fl.nere snekkere.rbeider. 
Videre er den utmerket til parkett, sportsartikler, fin~r, 
vogn- og f lyfabrikas.j on. I dag går den også. inn som r-åmat e-, 
riale til sponplater og halvkjemisk masse. 

B~·0nnverdien for lØnn er god, forholdet gran:lØnn = 1: 1,50. 



- 200 - 

20. Lind. Tilla cordata Mill. Synonym: T. ulmifolia Scop. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Lime. 
Winterlinde. 
Tilleul. 

20.1. Utbredelse. 

Tilia cordata~ til vanlig også kalt vinterlind, er utbredt 
over hele Europa, men ikke skogdannende unntatt i Russland 
og Polen. Den regnes for å tilhØre den senere del av furu 
perioden, og opptrådte heri Norden sammen med eika. Lind 
tilhØrer våre mer sjeldne sko~strær og forekommer helst i 
den sydlige del av landet. Den har tidligere vært mer ut 
bredt enn nå, og anses for å danne nordgrensen for de mellom 
europeiske lauvtreslag. 
I Sverige er dens nordgrenae i Øst ved 63° n.br., i Finland 
i vest ved 63° 30', 1 Russland ved 62° 35' og 1 Ural ved 
58° 50' n.br. Her i NorfZe går den opp til 62° 12' i Nordfjord 
på Sunnmøre. På Østlandet går den opp til Ørstafjell 1 
Ringebu. Isolerte forekomster skal :rinnes på BrØnnØy 1 Nord 
land. Den trives best i herg og ur på solsiden, med varm, 
gjerne litt tørr jord. 

20.2. størrelse og form. 

Tilla cordata kan bli opp til 20 m hØy og har ofte en god 
stammeform. Den blomstrer i juli, senest av alle våre ville 
trær. Den forekommer mest enkeltvis. 

20.3. Bark. 

Barken er svartgrå, holder seg lenge glatt. men blir med 
alderen sprukken. Den inneholder mye seig hast. På 20-25 cm 
tykke trær er barkprosenten ca. 13. 
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20.~. Vedens egenskaper. 

Q!~~~ng~. Veden er spredtporet med lite synlige kar. 
Splintveden er hvit, i eldre stammer gulhvit, ofte med et 
lett rØdlig skjær. Kj~rneveden er bare svakt rnØrkere enn 
splinten, oftest ikke t11 å skjelne fra denne. 

Karene ligger spredt over hele årringen. Arringgrensen er 
utydelig, men erme markert med svakt mØrkere ringer 1 over 
gangen fra sommerved til vårved. På tverrsnittet er marg 
strålene synlige. I radialsnittet sees margstrålene som 
inntil 2 mm hØye, glinsende striper og flekker. Veden likner 
av utseende på bjØrk, men er lettere. 

Lukt o~ smak. 
---------------- 

Både lukt og smak mangler nesten helt. 

f!!!~!9!!1!• Karene er smale, 0,06 - 0,07 mm 1 diameter med 
skrueformede fortykkelseslister 11å innerveggene. Karandel 

ca. 17%. Vedfibrene er ca. O,9 mm lange. Fiherandel ca. 72%. 
Margstrålene er homogene, inntil 6 cellerekker brede og 2 mm 
hpye. Margstråleandel 8-10%. Yedparenkym forekommer i rela 
tivt stor mengde, ofte 1 ubrutte tangentiale bånd. Vedparen 
kymandel 2-3%. 

Fysiske egenskaper. 

TØrrvolumvekten er 0,32 - o,49 - 0,56 g1cm3• 

Krymping (middeltall): 

Lengde Tangen 
Radialt tialt Volum 

I% fra frisk til 
absolutt tØrr ••• 0,3 5,5 9,1 14,9 

BØyningsfasthet. • • 1 060 kp/cm2 

Trykkfasthet 520 " • • • • 
Elastisitetsmodul •• 74 000 " 
Hårdhet, Janka 330 " • • • 
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~~~!:!2~!~!!:!S~!;S~E~~~E~r- Veden klØyves lett, tØrker lett og 
slår seg og sprekker lite. Bearbeidingen med skjærende verk- 
tøy gir rene og glatte snittflater. Veden er lett å beise 
og polere. Derimot hlir veden lett flekket ved damping. 
Den tenner og brenner lett. Brennverdi gran: lind = 1: 1, 1. 

Y~r!EE~~- Vedens naturlige varighet er liten, men noe bedre 
enn bjprk og bØk. 

Feil. Frostsprekker forekommer. På nyhogd virke framko~mer 
ofte en grØnnlig misfarging som skyldes oksydasjon av marg 
stråle- og parenkymceller på grunn av innholdet av jern- og 
garvestoffer. 

20.5. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: 
Årlig tilvekst: 

ca. 
ca. 

155 000 m3. 
5 000 m3• 

20.6. Anvendelsesområder. 

På grunn av sin homogenitet, bearbeidingsegenskaper, stabili 
tet og styrke er lindeveden velegnet til en lang rekke formål. 
I Tyskland regnes det for den beste og mest verdifulle veden 
til billedskjæring. Dessuten anvendes det til dreiearbeider, 
modellbygging, skipsmØbler, leketøy, osv. I Tyskland anses 
lindeveden anvendbar til blyanter og fyrstikker. Til halv 
kjemisk masse er lind velegnet. Barken utnyttes ikke her i 

landet, ræn i andre land som Russland, spiller den en betydelig 
rolle. 
Blomstene inneholder sukker, voks, garvestoff og en eterisk 
olje. De benyttes i medisin og i enkelte land til te. 
Videre har blomstene stor betydning for biene og biavlen. 
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21. BØk. Fagus silv~tica L. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Beech (European beech). 
Buche (Rotbuche). 
H~tre. 

21~1. Utbredelse. 

Fagus silvatica forekommer naturlig over hele Europa. Den natur- 

lige nordgrense går fra vest mot Øst over England, i Norge ved.Berg?n, 
1 Sverige ved Mariestad og det vestlige av Vånern. Sydgrensen 
går gjennom Pyreneene og Sicilia, vestgrensen langs Atlanter 
havskysten og Østgrensen ved Bosporus og Ukraina. De største 
bØkeskogarealene finnes i Jugoslavia, Karpaterlandene, Frankrike 
og Vest-Tyskland. Hos oss har vi bØk vesentlig i Vestfold og 
nedre Telemark. Det er isolerte forekomster særlig mellom 

Arendal og Grimstad, og ved Hosanger og Seimsstranda i Alversund 
nord for Bergen. 

21.2. størrelse o~ form. 

På de heste veksthonitete~ kan hØk oppnå hØyder på 36-40 m. 
Gamle,frittstående trær kan bli ODPtil et par meter 1 diameter. 
Formen varier~r sterkt, og den får ofte skjev vekst. Skjev 
vekst hos bØk antas å være arvelig. For å oppnå den beste 
stammeform forynges bØken helst ved planting. 

21. 3. Bark. 

Barken hos bøk holder seg lenge glatt. Det er bare på meget 
gamle trær den kan få karakter av skorpebark. BØkeb.arken har 
et hØyt innhold av mineralstoffer. Barktykkelsen Øker med 
alderen og avtagende vekstbonitet. 

21.4. Vedens egenskaper. 

2!~~2~~~- BØkeveden er utpreget spredtporet med liten for 
skjell mellom vår- og hpstvect. Den har derfor en svak og 
utydelig tegning eller struktur. Det sikreste kjennetegn er 
de hpye brunlige margstrålene som på tangentialsnittet fram 
kommer som flekker og på radialsnittet som svakt glinsende bånd. 
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Splintveden er hvitgul til rØrtlig. Kjerneveden varierer 1 
farge fra lys rØdlip: til brunsort. Under lysets påvirkning 
blir især splintveden mØrkere, således at i-argeforskjellen 
mellom splint og kjerne avtar. 

Lukt og smak. Splintveden er fri for lukt o~ smRksstoffer, ----------------. 
mens utpreget mØrk kjerne ofte inneholder sterkt luktende 
stoffer. 

~~~!~~!· I anatomisk henseende er veden karakteristisk ved 
sitt relativt lave innhold av vedfibre eller styrkeceller. 
Etter tyske undersØkelser inneholder bpk i gjennomsnitt 42% 
vedfibre, 31% kar, 5% trakeider, 17% margstråler og 5% ved 
parenkym. Det bØr bemerkes at sammensetningen varierer sterkt 
mellom de enkelte trær.., selv innenfor det samme tre. Celle 

lengdene varierer innenfor vide grenser: kar O,3 - O,8 mm, 
vedfibre o,6 - 1"3 mm og margstråleceller 0"02 - 0,08 mm. 
Vedcellene Øker i lengden til det dobbelte fra den 5. til den 
45. årring. 

Fysiske egenskaper. 

Y.2.±';!PY~!S~· Veden hos hØk er tung og hard, omtrent samme 
tyngde som ask. Br,k 0~ ask har det tyngste virke av våre 
skogdannende treslag. 

TØrrvolumvekten for bpk er o"49 - ..2_,68 - 0,88 g/cm3• 
I tverretningen faller• t0rrvolumvekten normalt fra marg mot 
bark. I lengderetningen faller t~rrvolumvekten vanligvis med 
stigende h0yde opp til 6 - 10 m" for derfra å være konstant 
eller svakt stigende. 

!SJ~!:r!~=-2E-~El-!!:~Y~S!· BØkens kjerne betegnes vanligvis som 
rpdkjerne ut fra den tidligere oppfatning at det dreide seg 
om en "falsk kjerne"., dvs. at bØken under optimale vekstvilkår 
ikke skulle danne kjerne. De senere års .forskning har imidler 
tid vist at bØkens kjerne må betraktes· som normal. Kjernen 
er rØdbrun, varierende fra lys rØdlig til sortbrun. Den ligger 
normalt sentralt 1 tverrsnittet med en .. ~regelmessig bØlget 
grenselinje mot splintveden. 
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Y~!}~~~~!:.9.!~.i-~rl!!II?!~EL~!L~Y~!!!!:5 · Da forskjellen mel lorn 
splintens og kjernens vanninnhold ikke er stor, kan man 1 
grovt J?jennomsnitt regne bØkens rå vekt til 1000-lJ 00 kg/m3• ,. 
Som fØlge av den hØye tørrvolumvekten og man~el på kjerne 
stoffer i celleveggene, har bØken en meget stor krymping. 
Fra helt frisk til helt tørr tilstand er krympingen: 

Lengde: 0,3% - Radiært: 5,8% - Tangentialt: 11,8% - Volum: 
17,9%. 

Minimum Middel Maxirnum 

Elastisitetsmodul kp/cm2 100 000 

Trykkfasthet, Lanzs , 0 410 
n rad. n 

" tang." 
BØyningsfasthet " 
Hardhet " 

160 000 180 000 

620 990 

115 
50 

740 
540 

1 230 
780 

2 100 
l 100 

BØk har meget hØy slitestyrke. På grunn av sin homogenitet 
er bØkevirke mindre avhen~i~ av sliteflatens orientering i 
forhold til årringen enn virke fra de fleste andre treslag. 

~r!Eb~~- BØk hØrer til gruppen av våre minst varige tre 
sorter. I kontakt med jord ligger varigheten for splintveden 
under 5 år, men kjerneveden har hetydelig større varighet" 
ofte det dobbelte. Under vann har bØk en meget stor varighet, 
kanskje over 500 år. I de senere år er man blitt oppmerksom 
på at vannmettet bØk kan anP-ripes sterkt av overflateråte. 
(Softrot, Moderfåule), som aky Ldo s visse sekksporesopper 
(Ascomycetes). Angrep av overflateråte0nedsetter vedens styrke 
sterkt, selv fØr det er skjedd vesentlig vekttap. Overfor 
Teredo og Linmoria (peleorm o~:r:elekreps) er bØk mere motstands 
dyktig enn våre bartreslag og vanligvis litt mer motstands 
dyktig enn eik og ask. 
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Kjernefri bØk er en av de best egnede tresorter til impreg 
nering med såvel kreosot som vannopplpselige impregnerings 
midler, idet en relativt lett oppnår en fullstendig og homogen 
g\jennomtrengning såvel ved "full-cell"- som "sparemetoden". 
Ved fullimpregnering med kreosot er opptaket 325-300 kg/m3, 
og ved sparemetoden ca. 145 k~/m3. 

21.5. rroduksjon. 

Samlet kubikkmasse: 
Årlig tilvekst: 

ca. 
ca. 

230 000 m3• 
8 000 m3• 

21.6. Anvendelsesområder. 

BØkevedens ~ode styrkeegen~kaper, dets homogenitet, mangel 
på lukt og smak, impregnerbarhet, gode bearbeidingsegenskaper 
og hØye brennverdi ~jØr den velegnet til en lang rekke an 
vendelser. 
Begr-ensndr.gen li~ger i dens forholdsvis store krymping og 
hygroskopisitet, og til dekorativ anvendelse har den en lite 
heldig farge og manglende struktur. 

Sponplater • .•. ------------ 
plater av bØk, foretrekker fabrikkene i Europa å bruke blØtere 
tresorter, da disse gir en sterkere og mer homogen plate. I 
Tyskland bruker flere fahrikker innblanding av bØk på opptil 
50% fordi det ikke kan skaffes tilstrekkelige mengder blØtt 

Selv om det er mulig å framstille gode spon- 

tre til rimelige priser. 

f~rg~!!• Flere danske fabrikker har spesialisert seg på 
produksjon av bØkeparkett. BØkenarkettfabrikasjonen i Danmark 
avtar nå godt over 20% av landets totale bØkehogst. Norge 
er 1 dag en stor avtager av h0keparkett. 
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22. Eik • 

.A. Sommereik. Quercus robur L. Synonym: Quercus 
pedunculåta Ehrh. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

European oak. 
Stieleiche, Sommereiche. 
Ch~ne pedoncule. 

B. Vintereik. Quercus petraea (Matt) Liebl. 

Synonym: Quercus sessiliflora Salisb. 

Engelsk: 
Tysk: 
Fransk: 

Durmast oak. 
Traubeneiche, Wintereiche. 
Chene rouve. 

22.1. Utbredelse • 

• 
Quercus robur forekommer i størstedelen av Europa. I syd går 
den til Spania og Sicilia. I Øst når den til Ural, Kaukasus 
og Lilleasia. Av de to artene går Quercus robur lengst mot 
nord, i Russland ved Lado~a-traktene til 61° n.br. Quercus 
petraea har samme utbredelse 1 vest, og 1 syd går den til 
Syd-Italia og Nord-Spania, men går ikke så langt Øst som 
Quercus robur. Spesielt oprtrer Quercus robur i Donaulandene 
hvor det finnes rene bestand på opptil 40 000 ha. Hos oss 
har vi begge artene nfte 1 blanding. Quercus robur finnes 
som oftest på Østlandet opp til 60° 45' n.br. ved MjØsa og 
på Vestlandet opp til Romsdal. Quercus ·petraea er mere et 
kysttre og forekommer gjerne i KragerØ/RisØr-traktene og ned 
til Mandal. Ca. 95% av det samlede treforråd er begrenset 
til Vestfold, Telemark, Aust- op; Vest-Agder. I Aust-Agder 
og Vest-Agder har vi ca. 68% av kubikkmassen. Men spredte 
forekomster finnes også i Østfold, Akershus, Buskerud, 
Rogaland, Hordaland, Sogn o~ Fjordane. På SØrlandet går den 
opp til ca. 500 m.o.h. 

22.2. størrelse og form. 

På de beste boniteter kan Quercus robur nå hØyder på opptil 
35 m. Quercus petraea nRr ikke hØyder over 30 m. Diameteren 
kan på meget garnl~ frittstående eiker komme opp 1 3 mi 
brysthØyde. 
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Formen er sterkt varierende fra lavkronede, krokete og knud 
rete natureiker til kulturskogens hØystammede og rette elite 
eiker. Proveniensen spiller en stor rolle for eikas form, 
men også jordbunn, klima og behandling er avgjØrende for en 
tilfredsstillende utvikling. 

22. 3. Ba.rk • 

• 

Inntil en alder av 15-20 år er barken glatt og glinsende med 
en lys grålig farge. Deretter dannes en utpreget skorpebark 
med langsgående, uregelmessi~e furer. Det har ofte vært 
hevdet at det er en sammenheng mellom barkens tykkelse og 
vedens kvalitet, men tyske underspkelser har vist at det ikke 
er noen sammenheng mellom barkens tykkelse og struktur på den 
ene side og vedens egenskaper på den andre. Eikebarkens 
tykkelse varierer rettlinjet med diameteren. IfØlge danske 
undersØkels1cr kan det regnes med fplgende tall for barktyk 
kelse i brysthpyde: 

Diameter pa bark, cm 10 20 30 40 50 60 70 
Barktykkelse, mm. • 5,0 7,5 9,5 12,0 14,5 16,5 19,0 
Barkprosent • • • • 19,0 14,3 12,3 11,7 11,2 10,7 10,6 

Eikebarkens garvestoffinnholct avtar med stigende barktykkelse 
fordi den "utvaskes" av den dØde skorpebarken. Det kan regnes 
med f0lgende garvestoffinnhold: 

Speilhark • . • • • • • • 16 - 20 % 
Mellombark • • • • • • • 10 - 14" 
Skorpebark, avpusset • • 8 - 13" 
Skorpebark, ikke avpusset 5 - 8 " 

Det er neppe noen forskjell på garvesto!"'finnholdet i de to 
eikeartenes bark. Når barken hos Quercus petraea foretrekkes 
av garvere, kan dette skyldes at denne art forekommer på varme 
lokaliteter, og garvestoffmengden påvirkes sterkt av tempera 
turen. 
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22.4. Vedens egenskaper. 

Vedens utseende • ...•..••... _ Eika har utpreget ringporet ved med mange 
og store kar i vårvedsonen. Quercus robur har kar med et 
eliiptisk tver:~snitt mens karene hos Quercus petraea er nesten 
sirkelrunde. Veden hos de to artene adskiller seg videre ved 
at Quercus robur har flere (4-5) karrekker 1 vårvedsonen o~ 
at de går jevnere over i hØstvedsonen, mens Quercus petraea 
har færre karrekker 1 regelen 2-3, 1 vårvedsonen, og grensen 
mellom vår- og hØstved trer tydeligere fram. De trakeidale 
celler hos Quercus robur er 1 hØstveden bredere og mer uskarpe 
i bep:rensningen enn hos Quercus petraea hvor de er ordnet i 
smale, tydelig radialt forlppende striper. Disse kjennetegn 
er tydelige i ved med brede årringer. Når årringene er under 
1 mm brede, sees forskjellen 1kke mer Hos begge artene er 
margstrålene opp til 1 mm brede og flere cm hØye og derfor 
meget tydelige~ spesielt på radialsnittet, hvor de framkommer 
som brede, glinsende bånd. Splintveden hos eika er gulaktig 
til lys grå. Fargen på kjerneveden kan veksle sterkt fra lys 
P-'.tllbrun til brunrpd. Fargen er bl.a. sterkt påvirket av inn 
holdet av mineralstoffer. 

1'!!!f!_2S-~!l1~!S· Nyhogd eikeved har en karakteristisk og meget 
sterk lukt, som stammer fra kjernens garvestoffinnhold. Da 
rarvestoffet er lett opplpseli~ i vann, selv etter tØrking~ 
beholder eikeveden sin smak av garvesyre som gjØr den uegnet 
til emballasje for en rekke varer, men til gjengjeld spesielt 
velegnet til vinfat. 

~~~~2~!· Karakteristisk for eikeveden er de store karene, 
opptil o,4 mm i diameter. Fibrene er litt lengre enn hos 
bpk, 0,6 - 1,6 mm mot 0,6 - 1,3 mm. Det innbyrdes mengdefor 
hold mellom de forskjellige celletyper varierer sterkt med 
årringbredde, alder og muligens proveniens. Med avtagende 
årringbredde tiltar karandelen. Meget smale årringer består 
således nesten bare av kar, trakeidale celler og margstråler, 
mens brede årringer kan inneholde opp til ca. 75% vedfibre. 
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Ved med brede årringer er derfor tung, hard og sterk,mens ved 

med smale årrinf!er overveiende består av vårved som er mer 
homogent oppbygd. Det bpr nevnes at denne ved er best egnet 
til finer. I Tyskland og Frankrike og andre land som har en 
betydelig produksjon av finereik, ansees ved med årringbredde 
på over 2 mm for uegnet til finer som skal ha hØy kvalitet. 
Grunnen til kravet om smale årringer i finer er dels at man 
anser strukturen i smalringet ved for å være den peneste og 

~ dels at ved med brede årringer ofte skaper vanskeligheter for 
en tilfredsstillende oppskjæring, idet fineren knekker i vår 
vedsonen på grunn av høstvedens stprre stivhet. 
Spesielt brede og tykke margstråler som finnes i ved med brede 
årringer, rører til opprivning av fineren, når det skjæres 
mot disse. 

Eikas kjernejannelse hestår dels i tylldannelse 1 karene" dels 
i dannelse av kjernestoffer og da vesentlig garvestoff~r, som 
i kjerneveden forehornmer i en mengde av opp til 10% av tørr 
vekten. I gjennomsnitt repner en med ca. 7% garvestoffer 1 
kjerneveden, mens splintveden bare inneholder ca. 1%. Kjerne 
dannelsen begynner normalt ved 5-6 cm tykkelse, slik at hurtig 
voksende trær tidli~ere får kjerne enn saktevoksende. 

~J~m!§t_§~?fil~~~~~u1ug. Vedens kjemiske sammensetning varierer 
sterkt etter vekstvilkår, alder og proveniens. FØlgende 
gjennomsnittstall i prosent kan oppgis: 

--Cellulose: Lignin:~~ Vedpolyoser: 

9_uercus robur 40,9 28,6 18,6 
Quercus pet~aea 42,8 24,9 25,5 

Av disse tall må man ikke slutte at fordelingen mellom de to 
eikearter alltid ser slik ut. Imidlertid er det påvist at 
Q. petraea for samme årringbredde er tyngre og hårdere enn 
Q, robur, og derfor har større innhold av vedfibre. Innholdet 
av cellulose hos Q petraea bØr derfor være hpyere enn hos 
Q. robur. 
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I 

Fysiske. egenskaper. 

Volumvekt. Det oppgis samme tprrvolumvekt for de to eike 
;;~;;:-~;mlig: 0,30 - 0165 - 0,93 g/cm3• Men det er en 
betydelig forskjell på de to eikearters tØrrvolumvekt ved 
årringbredderover ca. 1"5 mm. Dette framgår av fØlgende tall: 

Arringbredde TØrrvolumvekt i g/cm3 

mm. Q. petraea Q. robur 

o,8 
1,2 
1,6 
2,0 

0,590 
0,670 
o., 712 
0"742 

0"590 
o"644 
0"670 
0"680 

Y~~~~~~h212~-~!l~E!~z-~g-~y~111~g. Rå eikeved veier ca. 
1000 kg/m3. Splintens vanninnhold er normalt litt hØyere 
enn kjernens. Fihermetningspunktet ligger på ca. 23-25%. 
Krymping (middeltall): 

Lengde Radiært Tangen- Volum tialt 
I% fra frisk o,4 4,o B,o 13,0 til abs. tØrr 

Kjernevedens krymping er noe mindre enn splintens da kjerne 
stoffene opptar noe av vannets plass i celleveggene. 

Middeltall for de to eikesorter: 

Elastisitetsmodul kp/cm2 

BØyningsfasthet " 
Trykkfasthet 
Strekkfas~het 
Hår-dhe t , Janka 

n 
1, 

ff 

Q·. r-obur · Q. petraea 

117 000 130 000 

880 1 100 
610 650 
900 900 

650 690 

Sli te styrken er god. Tyske undersØkelser v1.ser for ubehand 
let ved fØlgende relative tall for slitestyrken: 

Furu o,6 BØk 1,6 Eik 1,8 
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Bearbeidingsegenskaper. 
-.------ -.---·-·--- -·-·- --- - - 9'111 --- -- 

flate. Uregelmessig fiherforlØp f.eks. rundt kvist, vil ofte 
gi anledning til opprivninger. Eik egner seg spesielt godt 
til dampbØyning ved ca. 25% vanninnhold. Veden egner seg godt 
for maling, voksing, oljing etc. Limeegenskapene er gode. 
Det er bare splintveden som lar seg impregnere. 

Rettvokst eik gir hØvlet en glatt 

Y~r!Et!~~- Kjernevedens naturlige varighet er god. I kontakt 
med jord regnes varigheten fra 12-16 år. Jern korroderes 
sterkt av eiekved, derfor må man galvanisere nagler, skruer og 
bolter som brukes i forhinctelse med eikevect. 

E~!1• Kvist av enhver art o~ størrelse er normalt sterkt 
kvalitetsforringende. Selv små kvister etter de tynneste 
vannris tolereres ikke 1 fZOd finer. Uregelmessig fiberforlØp 
vil være kvFlitetsforringende med mindre det gir en ~od deko 
rativ virkning, hvilket ofte kan være tilfelle. Reaksjonsved 
er ikke vanlig. I~dre sprekkdannelse er alminnelig hos eik. 
Disse feil kan i verste fall Ødelegge veden så mye at den kun 
kan brukes til brensel. 

22.5. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: Begge arter tilsammen ca. 1 600 000 rn3• 
Årlig tilvekst: Ca. 56 000 rn3• 

22.6. Anvendelsesområder. 

Eika er et av våre mest verdifulle lauvtreslag. Veden er sterk, 
holdbar og har en pen struktur. Strukturen gjØr den anvendbar 
til mØbler, parkett, dØrer, trapper og finer. Virkets hold 
barhet gjØr det spesielt egnet til skips- og båtbygging, tre 
kons t ruks j one r- under vann og i kontakt med jord, og videre til 
fat og tØnner. 

Styrken er av betydning for redskaper, eiker i hjul, vogner, 
innredning av jernbanevogner o.l. 

Til kjemisk utnyttelse kan nevnes garvesyreframstilling. Deri 
mot egner eikeveden seg dårlig til halvkjemisk masse på grunn 
av garvesyreinnholdet. 

For framtiden kan en re~ne med at eik av hØy kvalitet til fin~r 
og mØbelframstilling alltid vil være lettselgelig til gode 
priser. Eikedyrkingens Økonomi må derfor baseres på en utpre 
get kvalitetsproduksjon. Bruk av dårligere kvaliteter til 
sponplater blir undersØkt. 
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23. Ask.· Fr~~inus exc~lsior L. 

Engelsk: Common ash. 

Tysk: Es che • 
Fransk: Frene. 

23.1. Utbredelse. 

Fr~iinus. exc~lsior forekommer spredt over hele Europa og 
særlig 1 Ungarn og Slovenia hvor den kan opptre i rene be 
stand. Hos oss er den mest utbredt på Østlandet og SØrlandet 
og mot nord til Leksvik ved Trondheimsfjorden. På Østlandet 
går den til samme breddegrad som i Sverige, nemlig til 61° 
n.br. Plantet finnes den lengre nordover helt til Tromsø. 

23.2. Størrelse og form. 

Praxinus excelsior er meget rasktvoksende inntil ca. 30 års 
alderen, og får fullt utviklet en regelmessig og vakker krone. 
I velsk,1Øttede be s+ and får asken slank" kvistren stamme. 
Treet kan bli opp til 25 m høyt. Den fins gjerne enkeltvis 
og holtvis. I alderen mellom 40 og 60 år kalles den gjerne 
"grØnnask". 

23.3. Bark. 

På eldre trær er barken gjerne furet" særlig på langs" men 
også på tvers. Barken har et hØyt innhold av mineralstoffer. 
Det oppgitte tall er 4,1%., hvorav 80% er CaO og over 8% er 
K2o. Parenkymcellene har et hØyt innhold av kalsiumoxalat 
krystaller. Barkprosenten er 12-14. 

23.4. Vedens egenskaper • 

Utseende. Splinten er Jys gulig til noe rØdlig. Kjerneveden ...--------- 
er lysebrun. I frisk tilstand skiller den seg ikke vesentlig 
fra splinten. Senere blir kjerneveden mørkere. Veden er ut 
preget ringporet med store kar i vårvedsonen som er lett syn 
lige, mens de 1 sornmerveden er små og fåtallige og vanskelige 
å .... ~. Margstrålene er tallrike, men små og neppe synlige. 
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Vårveden er lysere og 1 brede årringer er den smalere enn 
sommerveden. Denne forskjell i bygning mellom vår- og sommer 
ved gJØr at årringene trer tydelig fram. På radialsnittet 
viser de store vårvedkarene seg som lange, smale furer, og på 
tangentialsnittet som kortere furer. Veden har tydelige 
tegninger. 

Lukt og smak. ------------- •.. -- Lukt og smak mangler nesten fullstendig. 

Arringbredden har en avgjØrende innflytelse på 
hØstvedprosenten ved at stigende årringbredde gir stigende 
hØstvedprosent. De enkelte cellearters andel i et tverrsnitt 
varierer meget ulikt som fØlge av nevnte variasjon i høstved 
prosenten. FØlgende tall angir celleartens andel i tverr 
snittflaten: 

Min.% Middel% Maks.% 

Kar • ti • • • • 

Vedfibre • • • 
Vedparenkym • ~· 
Margstrå ler • • 

3,3 
45 
5,7 

12,6 

12,5 34,6 
63 73 

10,6 15,1 
16,2 22,0 

Vedparenkymet omslutter karene, spesielt karene i hØstveden, 
som regel 1 form av et cellelag tykk kappe. Margstrålene er 
som oftest fra 1 til 5 cellelag brede og 8 til 15 celler hØye. 
Vedens innhold av kar spiller en meget stor rolle for dens 
tekniske egenskaper som følgende tall viser: 

Karenes flateandel i%' TØrr- Trykk- E-modul !slagbrudd- I 
Vå -diHø t ed I alt volum- fasthe~ k I m2 fasth2t 1 rve , s v vekt kp / cm2 P c !g,rn/ cm I 

I 

14,8 0"9 15,7 o,64 1 030 126 000 1,70 I 
11,6 r,6 18,2 0,11 1 050 157 ooo o,87 I 
33, 7 1,3 1 35"0 0,55 , 808 82 000 0,25 

' l 

Fiberlengden stiger med alderen fra 0,6 mm til ca. 1,4 mm og 
faller med hØyden over bakken fra ca. 1,4 mm til ca. o,8 mm. 
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Kjemisk sammensetning. Man regner med gjennomsnittlig 44,5% -~~----~-~--------~~- 
cellulose, 23, 8% pent os aner cp 21-30% lignin i askeved. Selv 
om forsøksresultatene varierer noe, ligger, innholdet av mine 
ralstoffer hØyt. For 3-årig ask er det funnet 2,26% aske. En 
antien undersøkelser viser 1,3% aske i eldre ved og en tredje 
undersøkelse svingnin~er mellom 0,5 og 1,0%. 
Kalciuminnholdet er spesielt hØyt, idet CaO utgjør godt 60% 
av reriasken mot 40% som er topptall for våre andre skogstrær. 

Fysiske egenskaper. 

Volumvekt. Det er liten forskjell i tørrvolumvekten hos -- ---·-- _, ---- 
e 1 k og ask. TØrrvolumvekten hos ask oppgis med fØlgende tall: 
o,41 - o,65 - o,82 g/cm3• Arringbredden er ikke alltid et 
tilstrekkelig grunnlag for å bedØmme tØrrvolumvekten, men den 
gir visse holdepunkter. Ved årringbredder under 0,75 - 1"50 mm 
kan omfatte nesten den tothle tØrrvolumvektvariasjon, men 
sannsynligheten for en lav tØrrvolumvekt er stor. I området 
fra 2-3 mm forekommer den tyngste veden, men spredningen kan 
være stor slik at for å utelukke de laveste tørrvolumvektene 
må man gå over 4 mm årringbredde. Askens tørrvolumvekt til 
tar med hØyden over bakken, slik at den hØyeste tØrrvolum 
vekten nesten alltid finnes i kronen. 

Av alle våre lauvtre 
sorter har asken det laveste vanninnhold i frisk tilstand, 
vanlig noe rundt ca. 50%. Det er også en gammel erfaring at 
"grØnnask brenner godt". Krymping (middeltall): 

Len~de Radiært Tangen- Volum 
h tialt 

I% fra frisk til 
absolutt tØrr ••• 5,5 8,o 13,5 
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Veden er hard og seig. Den har de beste tekniske 

egenskaper av alle våre lauvtreslag. 

Minimum Middels Maksimum 

Elastisitetsmodul kp/cm 2 43 000 134 000 181 000 
Trykkfasthet " 200 440 680 
Strekkfasthet li 749 1 760 2 929 
BØyningsfasthet 11 490 1 020 1 780 
Torsjonsfasthet " 138 186 235 
Hardhet " 410 755 l 150 
Slagbruddfasthet kpm/cm2 0,07 0,75 2,45 

" 

Når ask blir foretrukket til spesielle anvendelser som til 
skafter, sportsartikler o.l., ligger det som det framgår av 
den samlede oversikt over tresortenes styrkeegenskaper, ikke 
alene 1 de rene s tyr-kee genskapene , men i en kombinasjon av 
disse, og den måten veden oppfØrer seg på under bruddbelast 
nd nzen , 
Av viktighet er at ask har: 1) en stor gjennomfjæring 1 veden, 
dvs. en stor formforandring innenfor elastisitetsgrensen, 
2) en usedvanlig stor seighet, dvs. at en bjelke kan yte en 
betydelig motstand mot forandring etter at bruddbelastningen 
er passert, 3) en stor torsjonsfasthet og 4) en meget hØy 
slagbruddfasthet. 

Bearbeidingsegenskaner, ~~---~-~-~~--~-----~-- 
ligvis lett å bearbeide. 

Selv om veden er seig, er den van 
Ask egner seg ~odt til darnpbØyning, 

når den er rettvokst og fri for kvist. Veden er middel tung 
å spalte, men spalter som oftest rett. Veden får en fin over 
flate ved hØvling~ o~ tar polering godt. Den krever forsiktig 
tØrk hvis sprekker skal unngås, 
f.eks. til gulvbelegg og trapper. 

Veden er meget slitesterk, 
Impregnering er mulig. 

Y~!!Eh~~- Veden er lite varig 1 kontakt med jord og i fuktig 
luft. Askeveden ligner i så måte bjØrk, lØnn og bØk. Derimot 
er veden meget motstandsdyktig overfor syrer og baser sammen 
lignet med andre lauvtreslag. 
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Feil. ------- Hvis man skal oppnå hØy pris for askevirket, stilles 
det strenge krav til form, kvistrenhet og rettvoksethet. 
Formen kan variere sterkt. Oppkvistingen bØ1" for å unngå 
misfarging, skje naturlig, men forsiktig kunstig kvisting kan 
gjennomfØres. Virke som er fritt for råte og barkinnvoksing 
og har en noeniunde størrelse, vil oppnå meget hØye priser 
til f'iner. 

23,5. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: ca. 204 000 m3• Årlig tilvekst: ca. 7 ooom3• 

23.6. Anvendelsesområder. 

I likhet med bjØrk og eik er ask et av våre mest verdifulle 
lauvtrær. 

Til ~~1:E~2ilS~1~S anvendes ask av hØy kvalitet. Forbruket 
faller på kys t ku t tie i-e , småbåter, kanoer, o.l., hvor ask anven 
des til spanter, ribber og lister. 

Til mØbler er anvendelsen av ask meget motepreget, slik at --~--- . - 

forbruket varierer sterkt. 

B~sl~!!~12~r 
ti1 skafter. 

Blant våre innenlandske tresorter er ask den heste 
Den overgås på dette området kun av hickory. 

Det kreves rettvokst og sterk ved med minst skaftelengdens av 
stand mellom kvistene. 

Videre brukes ask til trapper, parkett, tur- og sportsartikler, 
fin,re kasser, fat og tønner. 

~J=~~~t-~!Di~!~l~~· Askeveden kan nyttes til cellulose- og 
halvkjemisk masseframstilling. Celluloseutbyttet regnet i 
forhold til vekten, er lavt. 
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24. Vanlig alm. Ulmus glabra Huds. Synonym: Ulmus mont~na 

Stakes., Ulmus scabra Mill. 

Engelsk: Wych elm, Mountain elm. 

Tysk: Bergulme" Ruster. 

Fransk: Orme de montagne. 

Ulrnus glabra forekommer naturlig i det meste av Europa. Den 
er meget utbredt 1 Frankrike, men treet er ikke skogdannende. 
I Sverige, hvor man mener den er kommet over til Jemtland fra 
Norge, går den opp til ca. 63° n.br. I Finland til 62° n.br. 
og i Russland til 60° n.br. Hos oss finnes den spredt" mest 
i det sydlige av landet, særlig rundt Oslofjorden. Ulmus glabra 
var. rnontana vokser særlig på 'i/estlandet og nordover til Beiarn. 
Ulmus camnesJris eller parkalm, er plantet hos oss. 

24.2. størrelse og form. 

Ulmus gla.bra kan hos oss bli onp til 20 m hØy. Den forekommer 
helst enkeltvis i annen skog. Stammeformen er i regelen god" 
og den renser seg godt for kvist 1 sluttede bestand. 

24 .3. Bark. 

Barken ligner meget eikebark med dype langsgående furer. 
Fargen er vanligvis mØrk, men veksler sterkt med voksested og 
eksponering. Barken kan anvendes til garving og gulfarging. 
Ekstraktstoffer av barken brukes i mecUsinen. Innholdet av 
bastfihre er stort og de er tidligere blitt hrukt til binde 
materiale og tauverlc • 

.. 

24.4. Vedens egenskaper. 

Splinten er oftest bred med gulhvit farge. Kjernevedens farge 
varierer sterkt fra lysebrunt til rØdlig og f~a orange til 
sjokoladebrunt. Grønnlige striper og flekker forekommer ofte. 
KjE- .•. ue danne Lsen fØlger ikke år,ringgrensen, slik at kjernen 
ofte har en meget uregelmessig form. På tverrsnittet ses store 
kar 1 vårveden. 
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De er betraktelig større enn sommervedens kar som ikke er 
synlige. Derved blir årringgrensen tydelig. På grunn av de 
store kar som er samlet 1 vårveden, tilhØrer alm sammen med 
eik og ask de ringporete treslagene. Særlig karakteristisk 
for almeveden er at hØstvedens kar, som er omgitt av lyse 
parenkymceller, er ordnet i mindre rekker eller flekker og 
trer fram som tangentiall0pendeå lyse bØlgelinjer. På tverr 
snittet er margstrålene vanskelig å se. På radialsnittet trer 
ma±'gstrålene fram som glinsende, lysebrune, korte bånd eller 
flekker mellom den lysere grunnmasse. BØ1gelin._1ene som ses 
på tverrsnittet, er på radialsnittet synlige som likeløpende, 
fine linjer. På tanrentialsnittet er bØlgelinjene synlige som 
siksaklinjer, litt mØrkere enn grunnmassen omkring. Veden har 
fine tegninger og er ofte flammet. 

~~~2~!· Alm er blant de av våre lauvtreslag med de lengste 
ved.fil're, nemlig fra 0,9-2,4 mm. Karene i vårveden er som 
nevnt, store og ti~ dels fyllt med tyller. 

Fysiske eg~nskaper. 

TØrrvolumvekten oprgis å være: o,44-o,64-0,82 glcm3• 

Y~m!!!:!2b219.a_!f!r!!.1E!!;tL.2g_~y~J.!!!2S. Frisk ved er meget vannrik 
og tørker sent. Krymping (middeltall): 

Lengde Radiært Tangen- Volum 
tialt 

I% fra frisk til 
absolutt tørr •• • • • 0,3 4,6 8,3 13,2 

Elastisitetsmodul. • • • 110 000 kp/cm2 

BØyningsfasthet • 890 li • • • • 
Trykkfasthet 560 " • • • • • • 
Strekkfasthet. 800 u • • • • • 
Hårdhet (Janka) 640 " • • • • • 
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§.~~Et!~!~!!:S~~S~~~~~~~!:· Bearbeidingsegenskapene er gode, 
omtrent som hos ask. Veden lar seg forholdsvis lett bØye ved 
damping. Seigheten og klØyvstyrken er meget stor, slitestyr 
ken er god - omtrent som hos eik. Veden bØr tØrkes litt for 
siktig for å unngå sprekker og vridninger. Ved polering får 
veden en fin glans. Veden er meget slitesterk f.eks. i gulv 
og trapper. 

Veden er meget varig i jord og under vann. 

Feil. Frostsprekker kan forekomme hyppig. Vridd vekst er ------ 
alminnelig. De forannevnte grØnnlig:e striper og flekker som 
forekommer i kjerneveden, er for de fleste anvendelser en 
alvorlig feil. 

20.5. Vedens behandling. 

Uskåret virke tåler ikke lengre tids lagring. Det oppstår 
lett endesprekk og ved utt0rking av endeflatene får en lett 
gråning og grØnnfar~ing. TØrkingen bØr foretas langsomt, og 
stablene opplegges omhyggelig,og virket bØr helst ligge under 
trykk for å unngå vridning. Margplanker bpr ikke forekomme. 

24.6. Produksjon. 

Samlet kubikkmasse: ca. 49 000 m3• Ar.lig tilvekst: ca. 1 700 m3• 

24.7. Anvendelsesområder. 

Alm er et utmerket møhelvirke, men etterspørselen til denne 
anvendelse er sterkt varierende, antageli~ fordi den karakte 
ristiske noe uvanli~e farge gjØr alm til et utpreget motetre. 
Til gulvbord egner alm seg go<lt, men også til dette formål er 
etterspørselen varierende. 

På grunn av sin gode styrke og seighet anvendes alm til red 
skapsskafter, geværkolber, hockeykØller, h.lu Inav , dreietre o.l. 
Almens styrke og gode naturlige holdbarhet p;JØr den velegnet 
til konstruksjonar som har kontakt med jord, og til skips- og 
bå1.1oy,:;ging 

Særlig hØye priser kan oppnås for alm til finer og dreiearbeider. 
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